дело № 1-101/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Волжский 30 января 2020 года

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего: судьи Фаюстовой М.В.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Бондаревской А.М.,

с участием государственного обвинителя Киреева А.А.,

подсудимого: ФИО2 ФИО25,

его защитника Хальпиной Л.В., действующей на основании ордера,

представителя потерпевшего ПАО СК «Росгосстрах» Потерпевший №1, действующего по доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО26, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, работающего 

<

...>, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

"."..г. Волжским городским судом 

<

адрес> по п. «б» ч. 2 ст. 241 УК РФ, ч. 3 ст. 240 УК РФ к 4 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожденного "."..г. на основании постановления Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г. о замене неотбытой части наказания в виде лишения свободы более мягким видом наказания в виде 1 года 7 месяцев 11 дней исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства; наказание отбыто "."..г.; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьей 159.5 УК РФ, суд

установил:

ФИО3, в составе организованной преступной группы с иными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершил мошенничество в сфере страхования при следующих обстоятельствах:

зная положения законодательства РФ в сфере автострахования, примерно в "."..г. года иное лицо-1 и иное лицо-2, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами, достоверно зная о порядке взыскания страховых выплат со страховых компаний, в целях совместного совершения тяжких преступлений, связанных с хищением путем обмана относительно наступления страховых случаев денежных средств страховых компаний, подлежащих выплате в соответствии с законодательством в сфере автострахования страхователю, включая необеспеченные затраты на проведение экспертиз и оказание юридических услуг, используя ООО «Верный Выбор» (№...), зарегистрированное "."..г. и находящееся по адресу: 

<

адрес> которое занималось оказанием услуг по выкупу страховых случаев, находясь в 

<

адрес>, решили создать преступную группу. 

Для осуществления преступных целей иное лицо-1 с иным лицом-2 в "."..г. года непосредственно и через иное лицо-3 в преступную группу вовлекли лиц, работавших в ООО «Верный Выбор», а именно, в качестве лица, непосредственно руководившего деятельностью иных членов преступной группы, иного лица-3, занимавшего должность директора ООО «Верный Выбор», в качестве «аварийных комиссаров» иное лицо-4 и иное лицо-5, в преступные задачи которых была поставлена необходимость привлечения лиц, желавших заключить договоры уступки права требования, в том числе по фиктивным дорожно-транспортным происшествиям, в качестве эксперта-техника иное лицо-6, в обязанности которой входило формальное проведение осмотров поврежденных транспортных средств и составление фиктивных заключений экспертиз, а также ФИО5 в качестве главного бухгалтера общества, не посвящая последнюю в преступные планы. 

При этом, иное лицо-2, с ведома и согласия иного лица-1, с целью получения ещё более высокого преступного дохода, указал иному лицу-3 на необходимость вовлечения в состав организованной группы лиц из числа своих знакомых, которым можно доверять и которые за денежное вознаграждение согласятся участвовать в мошеннической схеме, связанной с хищением денежных средств страховых компаний. 

Кроме того, в "."..г. года иное лицо-3 в ходе встреч с иным лицом-7, являющейся супругой ранее ему знакомого иного лица-8, состоявшихся в одном из кафе 

<

адрес>, а также в офисе ООО «Верный Выбор» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> предложил ей зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя и за денежное вознаграждение в размере 40 000 рублей ежемесячно, войти в состав преступного сообщества, с целью хищения денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, указав, что между ООО «Верный Выбор» и ИП «ФИО6» будут заключаться фиктивные договоры на оказание услуг по проведению экспертизы, в рамках которых иному лицу-7 необходимо изготавливать квитанции и кассовые чеки, подтверждающие оплату ООО «Верный Выбор» якобы оказанных услуг, которые в последующем передавать ему (иному лицу-3), либо бухгалтеру ФИО5, на что иное лицо-7, достоверно зная, что данный вид преступной деятельности позволит извлечь денежную прибыль в свою пользу, согласилась на предложение иного лиц-3.

В "."..г. года иное лицо-3 привлек к противоправной деятельности неосведомленного о преступном умысле эксперта-техника ФИО7, который, находясь в 

<

адрес>, осуществлял изготовление мнимых заключений экспертиз на основании пересылаемых ему фотографий автомашин. 

В "."..г. года иное лицо-1 и иное лицо-2, с целью увеличения оборотных денежных средств ООО «Верный Выбор», находясь на территории 

<

адрес>, предложили их общему знакомому иному лицу-9, с целью хищения денежных средств страховых компаний на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, вступить в преступной сообщество, став одним из ее руководителей при условии финансирования деятельности данной организации, на что иное лицо-9, имея сходные с иным лицом-1 и иным лицом-2 криминальные интересы, дал своё согласие.

В свою очередь, в "."..г. года, с целью увеличения масштабов хищения и географии деятельности, иное лицо-9 и иное лицо-2, без ведома иного лица-1, решили создать структурное подразделение под видом ООО «Приоритет», расположенного на территории 

<

адрес>. 

Далее, иное лицо-2 и иное лицо-9, реализуя совместный преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества с входящими в него структурными подразделениями, без ведома иного лица-1, узнав от иного лица-3 о возможности использования в преступной деятельности иного лица-8, приискивая лицо, способное осуществлять руководство структурным подразделением создаваемого преступного сообщества в 

<

адрес>, в один из дней в "."..г. года, точная дата следствием не установлена, в здании 

<

...> думы, расположенном по адресу: 

<

адрес>, встретились с иным лицом-8, предложив ему возглавить преступную группу, являющуюся структурным подразделением создаваемого преступного сообщества, деятельность которого будет осуществляться на территории 

<

адрес>, на что иное лицо-8 ответил согласием. При этом, иным лицом-2 и иным лицом-9 иному лицу-8 указано на необходимость вовлечения в состав структурного подразделения создаваемого преступного сообщества лиц из числа своих знакомых, которым можно доверять и которые за денежное вознаграждение согласятся участвовать в мошеннической схеме. 

Далее, иное лицо-8, действуя по указанию иного лица-2 и иного лица-9, расширяя состав преступного сообщества лицами из числа своих доверенных знакомых, во "."..г. года к противоправной деятельности ООО «Приоритет» привлек свою супругу иное лицо-7, которая, как и для ООО «Верный Выбор», в качестве индивидуального предпринимателя оформляла фиктивные документы, подтверждающие якобы оказание ею экспертных услуг. 

В тот же период, в качестве помощника эксперта-техника иное лицо-8 привлек к противоправной деятельности иное лицо-10, осуществлявшую осмотр и фотографирование повреждений на автомобилях, в том числе фиктивных, а также неосведомленного о противоправных действиях эксперта-техника ФИО8, который, находясь в городе 

<

адрес>, осуществлял изготовление мнимых заключений экспертиз на основании пересылаемых ему фотографий, впоследствии подписываемых от его имени иным лицом-10. 

Для реализации задуманного, "."..г. в ИФНС России по городу 

<

адрес> по инициативе иного лица-9 и иного лица-2, создававших преступное сообщество, зарегистрировано ООО «Приоритет» (№...), с юридическим адресом: 

<

адрес> 

<

адрес> фактически расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> В соответствии с решением №... от "."..г. об учреждении ООО «Приоритет» единственным учредителем является иное лицо-11, а директором ООО «Приоритет» назначен иное лицо-8. 

Помимо этого, иное лицо-2, иное лицо-9 и иное лицо-1 "."..г. создали новое ООО «Верный Выбор» №...), зарегистрированное "."..г. с юридическим адресом: 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> учредителями которого явились иное лицо-1, иное лицо-2, а впоследствии и мать иного лица -9, директором назначен иное лицо-3, где продолжили деятельность в качестве эксперта-техника иное лицо-6, в качестве предпринимателей, якобы оказывающих экспертные и юридические услуги, иное лицо-7, соответственно, в качестве главного бухгалтера ФИО5, не осведомленная о преступной деятельности. 

Примерно в "."..г. года иное лицо-8, выполнявший роль директора ООО «Приоритет», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где осуществлялось взыскание страховых выплат со страховых компаний, осуществляющих обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств и страхование имущества физических лиц в порядке, установленном главой 48 Гражданского кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от "."..г. №... «Об организации страхового дела в Российской Федерации», Федеральным Законом Российской Федерации от "."..г. № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», при участии автомобилей в дорожно-транспортных происшествиях, достоверно знающий о порядке и основаниях взыскания страховых выплат со страховых компаний при наступлении страховых случаев, вовлек в преступную деятельность иное лиуо-12, в преступные задачи которого входила необходимость привлечения лиц, желавших заключить договоры уступки права требования с ООО «Приоритет», в том числе по фиктивным ДТП, а также непосредственное изготовление фальсифицированных извещений о ДТП, с целью финансового обогащения, в целях совместного многократного совершения тяжких преступлений на территории 

<

адрес>, связанных с хищением денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», САО «ВСК», ООО «Страховая компания «Согласие», ООО «Группа Ренессанс Страхование», СПАО «РЕСО-Гарантия», АО «Страховое общество газовой промышленности», АО «ЖАСО», АО «АльфаСтрахование» СПАО «Ингосстрах» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев и размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором страхователю и иному лицу.

Реализуя задуманное, в "."..г., иное лицо-8 предложил иному лицу-12 привлекать лиц, желавших заключить договоры уступки права требования по фиктивным ДТП, с целью совершения преступлений, связанных с хищением денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана, выразившегося в представлении в страховые компании документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно наступления страховых случаев, подлежащих оплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, а именно, сведений о наступлении страховых случаев, повреждениях транспортных средств, возникших в результате ДТП и их стоимостной оценке, на что последний, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что данный вид преступной деятельности позволит извлечь денежную прибыль, желая улучшить свое финансовое благосостояние и действуя из корыстных побуждений, согласился.

Реализуя задуманную с иным лицом-8 преступную схему, иное лицо-12, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, осознавая, что для более масштабного хищения необходимо большее количество участников в составлении фиктивных извещений о ДТП, используя личные качества коммуникабельности, лидерства, "."..г. примерно в 17 часов 00 минут, находясь в помещении ТРЦ «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> вовлек в преступную деятельность ФИО3, который является его знакомым, получив от которого согласие на совершение преступлений, тем самым создал преступную группу, отличавшуюся сплоченностью и устойчивостью, объединённую единым преступным умыслом и корыстной целью. 

Согласно разработанному плану и отведенным ролям, иное лицо-12 должен был осуществлять общее руководство деятельностью преступной группы, приискивать других членов преступной группы и иных лиц для совершения преступлений, осуществлять контроль за преступной деятельностью подчиненных им участников преступной группы; координировать действия членов преступной группы при инсценировках ДТП, в том числе путем дачи указаний и распоряжений, распределять денежные средства между остальными участниками преступной группы, а также организовать инсценировки ДТП с автомобилями, имеющими полис ОСАГО, с целью последующего незаконного получения страхового возмещения от страховых компаний. Кроме того, иное лицо-12, имея доверительные отношения с руководителем ООО «Приоритет», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», должен был обеспечить беспрепятственное предоставление в указанную организацию фиктивных извещений о ДТП, с последующим оформлением договоров уступок права требования страхового возмещения по ОСАГО и получением наличных денег.

В задачу привлеченного в организованную преступную группу ФИО3 входило: поиск лиц, готовых выступить в качестве потерпевших и виновников при инсценированных ДТП, разъяснение порядка незаконного получения страхового возмещения, а также оказание общего содействия деятельности преступной группы. Помимо этого, в задачу ФИО3 также входило, при необходимости, личное участие в инсценировке ДТП в качестве водителя автомобилей.

Таким образом, иное лицо-12, реализуя преступный умысел, направленный на получение максимального дохода от преступной деятельности, создал организованную преступную группу для совершения систематических тяжких преступлений на территории 

<

адрес>. При этом, иное лицо-12 и ФИО3, руководствовались корыстным мотивом, поскольку достоверно знали, что преступная деятельность, связанная с хищением денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, является доходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления которой, рассчитывали на получение высокого материального дохода в свою пользу, и извлечение высокой прибыли.

Преступая группа, созданная иным лицом-12, в состав которой входил ФИО3, действовавшая в период с "."..г. по "."..г. года обладала признаками организованной преступной группы, а именно: вышеперечисленные лица были объединены единым корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю; сплоченностью, характеризующейся длительными дружескими связями между ее членами, объединившимися для совершения тяжких преступлений; устойчивостью, проявившейся в стабильности состава группы, тесной взаимосвязи между ее членами, в группе имелся ярко выраженный организатор и руководитель, которым являлся иное лицо-12, в свою очередь ФИО3 выполнял его указания; организованностью, выразившейся в тщательной подготовке преступных действий, высокой степенью конспирации преступной деятельности, способности действовать в соответствии с заранее разработанным планом.

Составленные фиктивные извещения о ДТП, а также нотариально удостоверенные копии документов на автомобиль и водителей, представлялись иным лицом-12 в ООО «Приоритет», по адресу: 

<

адрес> «а», где по указанию иного лица-8 принимались сотрудниками учреждения. В последующем подготавливался пакет документов (заявление о страховой выплате или прямом возмещении убытков и договор уступки права требования), необходимый для получения страхового возмещения, а также сообщалась сумма денежных средств, возможная к выплате по предоставляемым фиктивным извещениям о ДТП. 

С целью хищения денежных средств страховых компаний, организованное преступное сообщество, действуя от имени ООО «Приоритет», направляли в страховые компании заявления о страховой выплате или прямом возмещении убытков и претензии о выплате страхового возмещения. 

В случае отказа страховой компании в осуществлении указанных страховых выплат, или их выплате не в полном размере, организованное преступное сообщество, куда входил иное лицо-8, продолжая реализацию преступного умысла, а именно, на хищение денежных средств страховых компаний, путем обмана, выразившегося в представлении фиктивных документов, с целью взыскания страхового возмещения, через подконтрольных ему и выполнявших его указания юристов, не осведомленных о преступных намерениях иного лица-8, направляли в Арбитражный суд 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, исковые заявления с приложением к ним фиктивных документов, в том числе предоставленных иным лицом-12 сфальсифицированных извещений о ДТП.

Представленные фиктивные документы полагались в основу вынесения Арбитражным судом 

<

адрес> решений о взыскании со страховых компаний в пользу ООО «Приоритет» денежных средств, в том числе в счет возмещения ущерба и утраченной товарной стоимости, а также неустойки, пени, затрат на проведение экспертиз, юридические расходы. 

На основании исполнительных листов, выданных Арбитражным судом, платежных либо инкассовых поручений с расчетных счетов страховых компаний на расчетные счета ООО «Приоритет» перечислялись денежные средства, часть из которых учитывалась в качестве компенсации за ранее произведённые выплаты участникам фиктивных ДТП, организованных преступной группой иного лица-12 и других участников организованной преступной группы, остальные похищались участниками преступного сообщества. 

Так, ФИО3, действующим в организованной группе под руководством иного лица-12, входившего в структурное подразделение преступного сообщества, совершены следующие факты мошенничества в сфере страхования, то есть хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая:

"."..г. ФИО3, действовавший в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в преступное сообщество и действовавшего совместно с его членами иным лицом-2, иным лицом-9 и иным лицом-8, решили совершить хищение денежных средств, путем обмана относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего ДТП с участием иного лица-13 и находящимся в ее пользовании автомобиля «Hyundai Elantra» государственный номер №..., принадлежащим на праве собственности ФИО9

С этой целью, "."..г. примерно в 12 часов 00 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно с иным лицом-12, выполняя отведённую ему в составе организованной преступной группы роль, получил согласие от иного лица-13 совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана страховой компании относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с использованием автомашины «Hyundai Elantra» государственный номер №..., принадлежащего на праве собственности ФИО9 При этом, ФИО3 договорился с иным лицом-13 о том, что она предоставит указанную автомашину и, нотариально заверенные светокопии водительского удостоверения на ее имя, светокопии страхового полиса ОСАГО серии ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах» и паспорта гражданина РФ на имя собственника автомобиля ФИО9 В свою очередь, ФИО3 пообещал иному лицу-13, что в результате заключения договора уступки права требования с ООО «Приоритет» по фиктивному извещению о ДТП, она получит денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей. После чего ФИО3 позвонил иному лицу-12, с которым договорился о встрече у ОАО 

<

...>», по адресу: 

<

адрес>.

"."..г. примерно в 14 часов 00 минут, иное лицо-13, согласно ранее достигнутой договоренности, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, предоставила ФИО3 автомашину «Hyundai Elantra» государственный номер №..., а также нотариально заверенные светокопии свидетельства о регистрации на данную автомашину, водительского удостоверения иного лица-13, светокопии страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах» и паспорта гражданина РФ на имя собственника автомашины ФИО9

После этого, "."..г. примерно в 14 часов 20 минут, продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО3 совместно с иным лицом-13 прибыли на территорию ГСК «

<

...> по адресу: 

<

адрес> «а», где ФИО3 передал иному лицу-12 полученные от иного лица-13 нотариально заверенные копии документов, а также автомашину «Hyundai Elantra» государственный номер №... 

Далее, "."..г. в период с 14 часов 25 минут по 14 часов 50 минут, иное лицо-12, находясь на территории ГСК «

<

...> выполняя отведенную ему в составе организованной преступной группы роль, в целях инсценировки ДТП и увеличения суммы страхового возмещения, используя пластилин, нанес на правую переднюю фару, правую заднюю фару, правую переднюю дверь, правую заднюю дверь, правый передний и задний бамперы, правый передний диск и правый задний диск автомашины «Hyundai Elantra» государственный номер №... следы, имитирующие повреждения, якобы образовавшиеся в результате столкновения транспортных средств, после чего произвел фотосъёмку сымитированных повреждений, фотоснимки которых передал в ООО «Приоритет».

В целях обеспечения выполнения условий получения страховых возмещений по договору ОСАГО, для оформления документов по факту мнимого ДТП, иное лицо-12, продолжая реализацию совместных преступных намерений, приискал светокопии водительского удостоверения серии №... на имя ФИО10, не осведомленного о деятельности организованной преступной группы, а также свидетельства о регистрации ТС на автомашину ВАЗ 2121 государственный номер №..., находящегося в собственности ФИО10 и страхового полиса ПАО СК «Росгосстрах» серии ССС №..., для последующего внесения сведений в фиктивное извещение о ДТП.

"."..г. в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, иное лицо-12 во исполнение совместных с ФИО3 преступных намерений, находясь в офисе ООО «Приоритет» по адресу: 

<

адрес> составил извещение о ДТП от "."..г., куда внес заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем "."..г. в 15 часов 00 минут ДТП 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, между автомашиной «Hyundai Elantra» государственный номер №..., находящейся в собственности ФИО9 и под управлением иного лица-13 и автомашиной «ВАЗ 2121» государственный номер №... находящейся в собственности и под управлением виновника в ДТП ФИО10, выполнив подписи от имени иного лица-13 и ФИО10 При этом, в извещение о ДТП иное лицо-12 внес не соответствующие действительности сведения о том, что виновником в ДТП является иное лицо-13, и в результате ДТП на автомашине «Hyundai Elantra» государственный номер №... образовались механические повреждения: на правой передней фаре, правой задней фаре, правой передней двери, правой задней двери, правом переднем и заднем бампере, правом переднем диске и правом заднем диске, после чего иное лицо-12 предоставил указанное фиктивное извещение о ДТП в ООО «Приоритет», расположенное по адресу: 

<

адрес> где в последующем подписал от имени ФИО9 следующие документы, необходимые для возникновения права требования и получения ООО «Приоритет» страхового возмещения от ПАО СК «Росгосстрах»: заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ПАО СК «Росгосстрах» об уступке права требования ООО «Приоритет», договор с ООО «Приоритет» уступки права требования по страховой выплате с ПАО СК «Росгосстрах» № №... от "."..г.. Сдав в ООО «Приоритет» необходимый пакет документов для последующего хищения денежных средств ПАО СК «Росгосстрах» путем получения страхового возмещения по факту инсценированного ДТП, иное лицо-12 получил из кассы ООО «Приоритет», денежные средства в размере 38 000 рублей, из которых 31 000 рублей присвоил, а денежные средства в размере 7 000 рублей передал ФИО3, из которых он передал иному лицу-13 согласно ранее достигнутой договоренности 5 000 рублей, а 2 000 рублей присвоил. 

Затем, "."..г. в дневное время суток, иное лицо-8 в качестве директора ООО «Приоритет», посредством курьерской службы ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», организовал направление в 

<

...> филиал ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявление о страховой выплате по ОСАГО, с приложением фиктивного извещения о ДТП, датированного "."..г., иных документов, необходимых для возникновения права требования со страховой компании страхового возмещения.

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, юристом, формально числившимся в ИП «ФИО11», фактически работавшим в ООО «Приоритет», по указанию иного лица-8, контролировавшего процесс оформления документов и направления их в суд, подготовлена претензия № №... о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств в размере 55 500 рублей, в том числе 43 000 рублей в качестве суммы страхового возмещения, которую иное лицо-8 подписал, после чего из почтового отделения №..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, направил в ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, по указанию иного лица-8 в Арбитражный суд 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, улица им. 7-й Гвардейской Дивизии, 2, направлено исковое заявление ООО «Приоритет» о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств в размере 76 000 рублей, из которых 43 000 рублей сумма невыплаченного страхового возмещения. 

"."..г. Арбитражным судом 

<

адрес> вынесено решение по делу № №... года о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» в пользу ООО «Приоритет» денежных средств в размере 70 240 рублей, из которых 43 000 рублей сумма невыплаченного страхового возмещения. 

"."..г. на основании инкассового поручения №... и исполнительного листа серии ФС №..., выданного Арбитражным судом 

<

адрес> по делу № №... от "."..г. с расчетного счета ПАО СК «Росгосстрах» №..., открытого в 

<

...> отделении ПАО «Сбербанк» №..., расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на расчётный счёт ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...>», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> перечислены денежные средства в размере 70 240 рублей, которыми распорядились участники организованной преступной группы. 

В результате преступных действий ФИО3, действовавшего в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в структурное подразделение преступного сообщества в составе иного лица-2, иного лица-9 и иного лица-8, а также по предварительному сговору с иным лицом-13, путем обмана относительно наступления страхового случая, были похищены денежные средства в виде страхового возмещения на сумму 43 000 рублей, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», которыми члены преступного сообщества распорядились по собственному усмотрению.

"."..г. ФИО3, действовавший в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в преступное сообщество и действовавшего совместно с его членами иным лицом-2, иным лицом-9 и иным лицом-8, решили совершить хищение денежных средств, путем обмана относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего ДТП с участием иного лица-14 и находящегося в собственности последнего автомобиля «Daewoo Nexia», государственный номер №... 08. 

С этой целью, "."..г. примерно в 21 час 50 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно с иным лицом-12, выполняя отведённую ему в составе организованной преступной группы роль, получил согласие от иного лица-14 совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана страховой компании относительно наступления страхового случая посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с использованием автомашины «Daewoo Nexia», государственный номер №..., принадлежащей на праве собственности иному лицу-14, и договорился с ним, что он предоставит автомашину «Daewoo Nexia», государственный номер №..., светокопию страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах», нотариально заверенные светокопии свидетельства о регистрации на автомашину, водительского удостоверения и светокопию паспорта гражданина РФ на его имя. В свою очередь, ФИО3 пообещал иному лицу-14, что в результате заключения договора уступки права требования с ООО «Приоритет» по фиктивному извещению о ДТП он получит денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей.

"."..г. примерно в 10 часов 00 минут иное лицо-14, согласно ранее достигнутой договоренности, находясь на территории ГСК «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», предоставил ФИО3 автомашину «Daewoo Nexia», государственный номер №..., а также страховой полис ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах», заверенные светокопии свидетельства о регистрации автомашины, водительского удостоверения на его имя, светокопию паспорта гражданина РФ на его имя. 

После этого, "."..г. примерно в 10 часов 20 минут, продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО3 передал иному лицу-12 полученные от иного лица-14 нотариально заверенные документы, а также иное лицо-14 по указанию ФИО3 предоставил иному лицу-12 автомашину «Daewoo Nexia», государственный номер №....

Далее, "."..г. в период с 10 часов 20 минут по 10 часов 40 минут, иное лицо-12, находясь на территории ГСК «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> выполняя отведенную ему в составе организованной преступной группы роль, действуя с корыстной целью, в целях инсценировки ДТП произвел фотосъёмку повреждений на автомашине «Daewoo Nexia», государственный номер №..., фотоснимки которых передал в ООО «Приоритет», после чего приискал светокопию водительского удостоверения ФИО9, светокопию свидетельства о регистрации на автомашину «Hyundai Elantra» государственный номер №... принадлежащий ФИО9, имеющий страховой полис ОСАГО ПАО СК «Росгосстрах» ЕЕЕ №..., не осведомленного о преступных намерениях вышеуказанных лиц, для последующего внесения сведений в фиктивное извещение о ДТП, и в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 25 минут составил извещение о ДТП от "."..г. куда внес заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем "."..г. в 9 часов 36 минут ДТП по адресу: 

<

адрес>, между автомашиной «Daewoo Nexia», государственный номер №..., находящейся в собственности и под управлением иного лица-14 и автомашиной «Hyundai Elantra» государственный номер №..., находящейся в собственности и под управлением ФИО9, выполнив подписи от имени иного лица-14 и ФИО9, а также внес не соответствующие действительности сведения о том, что виновником в ДТП является ФИО9 и в результате на автомашине «Daewoo Nexia», государственный номер №..., образовались повреждения правой задней фары, правого заднего крыла, заднего бампера, правой задней двери, правой передней двери, правого переднего крыла, правой передней фары, переднего бампера, после чего иное лицо-12 предоставил указанное фиктивное извещение о ДТП в ООО «Приоритет», расположенное по адресу: 

<

адрес> где в последующем подписал от имени иного лица-14 следующие документы, необходимые для возникновения права требования и получения ООО "Приоритет" страхового возмещения от страховой компании ПАО СК «Росгосстрах»: заявление о страховой выплате по ОСАГО от "."..г., уведомление в ПАО СК «Росгосстрах» об уступке права требования ООО «Приоритет» и договор с ООО «Приоритет» уступки права требования по страховой выплате с ПАО СК «Росгосстрах» № №... от "."..г., которые сдал в ООО «Приоритет» и получил из кассы ООО «Приоритет» денежные средства в размере 27 000 рублей, часть из которых в размере 7 000 рублей передал ФИО3, а 20 000 рублей присвоил. В свою очередь ФИО3 во исполнение ранее достигнутых преступных договоренностей денежные средства в размере 5 000 рублей передал иному лицу-14, а 2 000 рублей присвоил.

Затем, иное лицо-8 в качестве директора ООО «Приоритет», посредством курьерской службы ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> организовал направление в 

<

...> филиал ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления о страховой выплате по ОСАГО, с приложением фиктивного извещения о ДТП, датированного "."..г., иных документов, необходимых для возникновения права требования со страховой компании страхового возмещения.

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, юристом, формально числившимся в ИП «ФИО11», а фактически работавшим в ООО «Приоритет», по указанию иного лица-8, контролировавшего процесс оформления документов и направления их в суд, подготовлена претензия № №... к ПАО СК «Росгосстрах» о взыскании 42 600 рублей, из которых 30 100 рублей сумма страхового возмещения, которую, подписав у иного лица-8 направил из курьерской службы ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а» в адрес ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, по указания иного лица-8 в Арбитражный суд 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, направлено исковое заявление ООО «Приоритет» о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств в размере 63 100 рублей (30 100 рублей – сумма невыплаченного страхового возмещения, 12 000 рублей – расходы на оплату проведения независимой экспертизы, 1 000 рублей – почтовые расходы, 20 000 рублей – расходы на юридические услуги).

"."..г. Арбитражным судом 

<

адрес> вынесено решение о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» в пользу ООО «Приоритет» суммы страхового возмещения – 30 100 рублей, расходов на оплату услуг эксперта - 12 000 рублей, почтовые расходы – 1 000 рублей, расходы по оплате государственной пошлины - 2 000 рублей, расходы на оплату услуг представителя - 12 000 рублей.

"."..г. на основании инкассового поручения №... и исполнительного листа ФС №... от "."..г., выданного Арбитражным судом 

<

адрес> по делу № №... года с расчетного счета филиала ПАО СК «Росгосстрах» №..., открытого в ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...>», по адресу: 

<

адрес> «г», перечислены денежные средства в размере 57 100 рублей, которыми участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО3, действовавшего в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в структурное подразделение преступного сообщества в составе иного лица-2, иного лица-9 и иного лица-8, а также по предварительному сговору с иным лицом-14, путем обмана относительно наступления страхового случая, были похищены денежные средства в виде страхового возмещения на сумму 30 100 рублей, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», которыми члены преступного сообщества распорядились по собственному усмотрению.

"."..г. ФИО3, действовавший в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в преступное сообщество и действовавшего совместно с его членами иным лицом-2, иным лицом-9 и иным лицом-8, решили совершить хищение денежных средств, путем обмана относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего ДТП с участием иного лица-15 и находящимся в его собственности автомобиля «Нуundai Аccеnt» государственный номер №...

С этой целью, "."..г. примерно в 9 часов 00 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно с иным лицом-12, выполняя отведённую ему в составе организованной преступной группы роль, получил согласие от иного лица-15, неосведомленного о деятельности организованной преступной группы, совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана страховой компании относительно наступления страхового случая посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с использованием автомашины «Нуundai Аccеnt» государственный номер №... принадлежащей ему на праве собственности, тем самым иное лицо-15 вступил в преступный сговор, с целью совершения хищения денежных средств страховой компании.

При этом, ФИО3 договорился с иным лицом-15 о том, что он предоставит автомашину «Нуundai Аccеnt» государственный номер №..., и нотариально заверенные светокопии водительского удостоверения на его имя, светокопии страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах» и паспорта гражданина РФ на имя собственника автомобиля. В свою очередь, ФИО3 пообещал иному лицу-15, что в результате заключения договора уступки права требования с ООО «Приоритет» по фиктивному извещению о ДТП он получит денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей.

Получив предварительное согласие иного лица-15, ФИО3 позвонил иному лицу-12, с которым договорился о встрече у офиса ООО «Приоритет», расположенного по адресу: 

<

адрес> где "."..г. примерно в 12 часов 00 минут, иное лицо-15, согласно ранее достигнутой договоренности, предоставил ФИО3 и иному лицу-12 автомашину «Нуundai Аccеnt» государственный номер №..., а также нотариально заверенные светокопии свидетельства о регистрации на автомашину «Нуundai Аccеnt» государственный номер №... своего водительского удостоверения, светокопии страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах» и паспорта гражданина РФ на его имя.

Далее, "."..г. в период с 12 часов 10 минут по 13 часов 00 минут иное лицо-12, находясь у офиса ООО «Приоритет», расположенного по адресу: 

<

адрес> выполняя отведенную ему в составе организованной преступной группы роль, действуя с корыстной целью, в целях инсценировки ДТП и увеличения суммы страхового возмещения, используя пластилин, нанес на левую фару, передний бампер, левый задний фонарь, левое переднее крыло, переднюю левую дверь, заднюю левую дверь, заднее левое крыло автомашины «Нуundai Аccеnt» государственный номер №... следы, имитирующие повреждения, якобы образовавшиеся в результате столкновения транспортных средств, после чего произвел фотосъёмку сымитированных повреждений, фотоснимки которых передал в ООО «Приоритет», а также в целях обеспечения выполнения условий получения страховых возмещений по договору ОСАГО, для оформления документов по факту мнимого ДТП, приискал светокопии водительского удостоверения ФИО3, свидетельства о регистрации на автомашину «ВАЗ 21124» государственный номер №..., находящуюся в собственности ФИО4, имеющую страховой полис ОСАГО ПАО СК «Росгосстрах» ССС №..., для последующего внесения сведений в фиктивное извещение о ДТП, при этом не ставив в известность ФИО3 об использовании его документов при оформлении данного фиктивного ДТП. 

"."..г. в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 00 минут, иное лицо-12, во исполнение совместных с ФИО3 преступных намерений, находясь в офисе ООО «Приоритет», расположенном по адресу: 

<

адрес> составил извещение о ДТП от "."..г., куда внес заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем "."..г. в 13 часов 50 минут, ДТП по адресу: 

<

адрес>, между автомашиной «HYUNDAI ACCENT» государственный номер №... находящейся в собственности и под управлением иного лица-15 и автомашиной «ВАЗ 21124» государственный номер №... находящейся в собственности ФИО4, и под управлением ФИО3, выполнив подписи от имени иного лица-15 и ФИО3, а также не соответствующие действительности сведения о том, что виновником в ДТП является ФИО3, и в результате на автомашине «HYUNDAI ACCENT» государственный номер №... образовались механические повреждения левой фары, переднего бампера, левого заднего фонаря, левого переднего крыла, передней левой двери, задней левой двери, заднего левого крыла, предоставив указанное фиктивное извещение о ДТП в ООО «Приоритет», расположенное по адресу: 

<

адрес> где также подписал от имени иного лица-15 следующие документы, необходимые для возникновения права требования и получения ООО «Приоритет» страхового возмещения от ПАО СК «Росгосстрах»: заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ПАО СК «Росгосстрах» об уступке права требования ООО «Приоритет», договор с ООО «Приоритет» уступки права требования по страховой выплате с ПАО СК «Росгосстрах» № №... от "."..г., которые сдал и в последующем получил из кассы ООО «Приоритет», денежные средства в размере 28 000 рублей, из которых 22 000 рублей присвоил, а денежные средства в размере 6 000 рублей передал ФИО3 В свою очередь ФИО3 во исполнение ранее достигнутых преступных договоренностей денежные средства в размере 4 000 рублей передал иному лицу-15, а 2 000 рублей присвоил.

Затем, иное лицо-8 в качестве директора ООО «Приоритет», посредством курьерской службы ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> организовал направление в 

<

...> филиал ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления о страховой выплате по ОСАГО, с приложением фиктивного извещения о ДТП, датированного "."..г., иных документов, необходимых для возникновения права требования со страховой компании страхового возмещения, которое поступило в указанный филиал "."..г.. 

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, юристом, формально числившимся в ИП «ФИО11», но фактически работавшим в ООО «Приоритет», по указанию иного лица-8, контролировавшего процесс оформления документов и направления их в суд, подготовлена претензия № №... от "."..г. в ПАО СК «Росгосстрах» о взыскании денежных средств в размере 44 900 рублей (32 400 рублей - сумма ущерба; 12 000 рублей - расходы на проведение независимой экспертизы; 500 рублей - почтовые расходы), которую иное лицо-8 подписал, после чего из почтового отделения №... «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, направил в 

<

...> филиал ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, по указанию иного лица-8 в Арбитражный суд 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, направлено исковое заявление ООО «Приоритет» о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств в размере 65 400 рублей (32 400 рублей - сумма невыплаченного страхового возмещения, 12 000 рублей - расходы за услуги эксперта, 500 рублей – почтовые расходы, 500 рублей – расходы, связанные с отправкой заявления о страховой выплате, 20 000 рублей – оплата юридических услуг).

"."..г. Арбитражным судом 

<

адрес> вынесено решение по делу № №... о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» в пользу ООО «Приоритет» денежных средств в размере 59 400 рублей (32 400 рублей – сумма недоплаченного страхового возмещения, 12 000 рублей – сумма расходов на оплату услуг эксперта, 1 000 рублей – сумма почтовых расходов, 12 000 рублей – расходы на оплату юридических услуг, 2 000 рублей – расходы по оплате государственной пошлины).

"."..г. на основании инкассового поручения №... и исполнительного листа серии ФС №... от "."..г., выданного Арбитражным судом 

<

адрес> по делу № №... года от "."..г., с расчетного счета филиала ПАО СК «Росгосстрах» №..., открытого в 

<

...> отделении №... ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> на расчётный счёт ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> перечислены денежные средства в размере 59 400 рублей, часть из которых в размере 28 000 рублей, была учтена в качестве компенсации за ранее незаконно произведённые выплаты на имя иного лица-15, а другими денежными средствам распорядились участники организованной преступной группы.

В результате преступных действий ФИО3, действовавшего в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в структурное подразделение преступного сообщества в составе иного лица-2, иного лица-9 и иного лица-8, а также по предварительному сговору с иным лицом-15, путем обмана относительно наступления страхового случая, были похищены денежные средства в виде страхового возмещения на сумму 32 400 рублей, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», которыми члены преступного сообщества распорядились по собственному усмотрению.

"."..г. ФИО3, действовавший в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в преступное сообщество и действовавшего совместно с его членами иного лица-2, иного лица-9 и иного лица-8, решили совершить хищение денежных средств, путем обмана относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего ДТП с участием иного лица-13 и находящимся в ее пользовании автомобиля «Hyundai Elantra» государственный номер №... принадлежащим на праве собственности ФИО9

С этой целью, "."..г. примерно в 9 часов 40 минут, ФИО3, действуя совместно и согласованно с иным лицом-12, выполняя отведённую ему в составе организованной преступной группы роль, находясь по адресу: 

<

адрес> предложил иному лицу-13, неосведомленной о деятельности организованной преступной группы, совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана страховой компании относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с использованием автомашины «Hyundai Elantra» государственный номер №..., принадлежащей на праве собственности ФИО9, на что иное лицо-13 ответила согласием, тем самым вступила в преступный сговор, с целью совершения хищения денежных средств страховой компании, и пообещала предоставить автомашину «Hyundai Elantra» государственный номер №..., нотариально заверенные светокопии страхового полиса ОСАГО серии ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах» и паспорта гражданина РФ на имя собственника автомобиля ФИО9 В свою очередь, ФИО3 пообещал иному лицу-13, что в результате заключения договора уступки права требования с ООО «Приоритет» по фиктивному извещению о ДТП она получит денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей.

Получив предварительное согласие иного лица-13 ФИО3 "."..г. примерно в 10 часов 10 минут позвонил иному лицу-12, с которым договорился о встрече "."..г. в ГСК «

<

...>» по адресу: 

<

адрес> «а».

"."..г. примерно в 14 часов 00 минут иное лицо-13, согласно ранее достигнутой договоренности, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, предоставила ФИО3 автомашину «Hyundai Elantra» государственный номер №..., а также нотариально заверенные светокопии свидетельства о регистрации на указанную автомашину, светокопии страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах» и паспорта гражданина РФ на имя собственника автомашины ФИО9 

После этого, "."..г. примерно в 10 часов 00 минут, продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО3 прибыл в ГСК «

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», где передал иному лицу-12 полученные от иного лица-13 нотариально заверенные светокопии документов и автомашину «Hyundai Elantra» государственный номер №..., который в период с 10 часов 30 минут по 10 часов 55 минут, находясь там же, в целях инсценировки ДТП, произвел фотосъёмку повреждений на автомашине «Hyundai Elantra» государственный номер №..., фотоснимки которых передал в ООО «Приоритет».

В целях обеспечения выполнения условий получения страховых возмещений по договору ОСАГО, для оформления документов по факту данного мнимого ДТП, иное лицо-12, продолжая реализацию совместных с иным лицом-13 и ФИО3 преступных намерений, приискал светокопию водительского удостоверения ФИО13, светокопию свидетельства о регистрации на автомашину «Daewoo Nexia» государственный номер №..., принадлежащий ФИО13, имеющий страховой полис ОСАГО ПАО СК «Росгосстрах» ЕЕЕ №..., не осведомленной о преступных намерениях вышеуказанных лиц, для последующего внесения сведений в фиктивное извещение о ДТП, после чего "."..г. в период с 11 часов 20 минут по 12 часов 00 минут, находясь в помещении ГСК «

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», составил извещение о ДТП от "."..г., куда внес заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем "."..г. в 10 часов 40 минут ДТП по адресу: 

<

адрес> между автомашиной «Hyundai Elantra» государственный номер №..., находящейся в собственности ФИО9 и под управлением ФИО3 и автомашиной «Daewoo Nexia» государственный номер №..., находящейся в собственности и под управлением виновника в ДТП ФИО13 выполнив подписи от имени ФИО3 и ФИО13

При этом, в извещение о ДТП иное лицо-12 внес не соответствующие действительности сведения о том, что виновником в ДТП является ФИО13, в результате которого на автомашине «Hyundai Elantra» государственный номер №... образовались повреждения задней левой фары, заднего бампера, заднего левого крыла, передней левой двери, задней левой двери, переднего левого крыла, левой передней фары, левого переднего и левого заднего молдингов дверей, после чего "."..г. в период с 10 часов 00 минут по 13 часов 00 минут предоставил указанное фиктивное извещение о ДТП в ООО «Приоритет», расположенное по адресу: 

<

адрес> а также подписал от имени ФИО9 следующие документы, необходимые для возникновения права требования и получения ООО "Приоритет" страхового возмещения от страховой компании ПАО СК «Росгосстрах»: заявление о страховой выплате по ОСАГО от "."..г., уведомление в ПАО СК «Росгосстрах» об уступке права требования ООО «Приоритет» и договор с ООО «Приоритет» уступки права требования по страховой выплате с ПАО СК «Росгосстрах» № №... от "."..г..

Подготовив и сдав в ООО «Приоритет» необходимый пакет документов для последующего хищения денежных средств ПАО СК «Росгосстрах» путем получения страхового возмещения, по факту инсценированного ДТП с участием автомашины «Hyundai Elantra» государственный номер №... находящейся в собственности ФИО9 и под управлением ФИО3 и автомашиной «Daewoo Nexia» государственный номер №... находящейся в собственности и под управлением виновника в ДТП ФИО13, получил из кассы ООО «Приоритет» денежные средства в размере 33 000 рублей, часть из которых в размере 7 000 рублей во исполнение ранее достигнутых преступных договоренностей передал ФИО3, а 26 000 рублей присвоил. В свою очередь ФИО3, согласно ранее достигнутой преступной договоренности с иным лицом-13, передал ей 5 000 рублей, а 2 000 рублей присвоил. 

Затем, иное лицо-8 в качестве директора ООО «Приоритет», посредством курьерской службы ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», организовал направление в 

<

...> филиал ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления о страховой выплате по ОСАГО, с приложением фиктивного извещения о ДТП, датированного "."..г., иных документов, необходимых для возникновения права требования со страховой компании страхового возмещения.

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, юристом, формально числившимся в ИП «ФИО11», но фактически работавшим в ООО «Приоритет», по указанию иного лица-8, контролировавшего процесс оформления документов и направления их в суд, подготовлена претензия № №... к ПАО СК «Росгосстрах» о взыскании 50 000 рублей, из которых 37 500 рублей сумма страхового возмещения, которую, подписав у иного лица-8 направил из почтового отделения ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», в адрес ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, по указания иного лица-8 в Арбитражный суд 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> направлено исковое заявление ООО «Приоритет» о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств в размере 67 200 рублей, из которых 37 500 рублей - сумма невыплаченного страхового возмещения.

"."..г. Арбитражным судом 

<

адрес> вынесено решение о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» в пользу ООО «Приоритет» суммы страхового возмещения – 37 500 рублей, расходов на оплату услуг эксперта - 12 000 рублей, почтовые расходы – 623 рубля, расходы по оплате государственной пошлины - 2 000 рублей, расходы на оплату услуг представителя - 5 000 рублей.

"."..г. на основании инкассового поручения №... и исполнительного листа ФС №... от "."..г., выданного Арбитражным судом 

<

адрес> по делу № №... года с расчетного счета филиала ПАО СК «Росгосстрах» №..., открытого в АО «Альфа-Банк» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...>», по адресу: 

<

адрес> «г», перечислены денежные средства в размере 57 123 рубля, которыми участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО3, действовавшего в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в структурное подразделение преступного сообщества в составе иного лица-2, иного лица-9 и иного лица-8, а также по предварительному сговору с иным лицом-13, путем обмана относительно наступления страхового случая, были похищены денежные средства в виде страхового возмещения на сумму 37 500 рублей, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», которыми члены преступного сообщества распорядились по собственному усмотрению.

"."..г. ФИО3, действовавший в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в преступное сообщество и действовавшего совместно с его членами иным лицом-2, иным лицом-9 и иным лицом-8., решили совершить хищение денежных средств, путем обмана относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего ДТП с участием находящегося в пользовании ФИО3 автомобиля «ВАЗ 21124» государственный номер 

<

***> находящегося в собственности ФИО12, не осведомленного о преступных действиях ФИО3 и иного лица-12. 

С этой целью, "."..г. примерно в 10 часов 00 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно с иным лицом-12, выполняя отведённую ему в составе организованной преступной группы роль, договорился с последним о совместном совершении хищения денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана страховой компании относительно наступления страхового случая посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с использованием автомашины «ВАЗ 21124» государственный номер №..., принадлежащей на праве собственности ФИО12, не осведомленному о преступных действиях ФИО3 и иного лица-12.

При этом, ФИО3 договорился с иным лицом-12 о том, что он предоставит автомашину «ВАЗ 21124» государственный номер №... светокопию страхового полиса ОСАГО ССС №... ПАО СК «Росгосстрах», заверенные светокопии свидетельства о регистрации на автомашину «ВАЗ 21124» государственный номер №..., водительского удостоверения на его имя, светокопию паспорта гражданина РФ на имя собственника автомобиля ФИО12 В свою очередь, иное лицо-12 пообещал ФИО3, что в результате заключения договора уступки права требования с ООО «Приоритет» по фиктивному извещению о ДТП он получит денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей.

"."..г. примерно в 11 часов 40 минут ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности, продолжая реализацию единого преступного умысла, находясь на территории ГСК «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», предоставил иному лицу-12 автомашину «ВАЗ 21124» государственный номер №..., а также светокопию страхового полиса ОСАГО ССС №... ПАО СК «Росгосстрах», заверенные светокопии свидетельства о регистрации на автомашину, водительского удостоверения на его имя, светокопию паспорта гражданина РФ на имя собственника автомобиля ФИО12, не осведомленного о преступных намерениях вышеуказанных лиц.

Далее, "."..г. в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут иное лицо-12, находясь на территории ГСК «

<

...>», выполняя отведенную ему в составе организованной преступной группы роль, в целях инсценировки ДТП произвел фотосъёмку повреждений на автомашине «ВАЗ 21124» государственный номер №..., фотоснимки которых передал в ООО «Приоритет».

В целях обеспечения выполнения условий получения страхового возмещения по договору ОСАГО, для оформления документов по факту данного мнимого ДТП, иное лицо-12 приискал светокопию водительского удостоверения иного лица-14, светокопию свидетельства о регистрации на автомашину «Daewoo Nexia» государственный номер №... принадлежащую на праве собственности ФИО12, не осведомленному о преступных намерениях вышеуказанных лиц, для последующего внесения сведений в фиктивное извещение о ДТП.

"."..г. в период с 12 часов 35 минут по 13 часов 00 минут иное лицо-12, во исполнение совместных с ФИО3 преступных намерений, а также отведённой ему в составе организованной группы роли, находясь в помещении ГСК «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», составил извещение о ДТП от "."..г., куда внес заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем "."..г. в 21 час 36 минут ДТП по адресу: 

<

адрес> между автомашиной «ВАЗ 21124» государственный номер №..., находящейся в собственности ФИО12 и под управлением ФИО3 и автомашиной «Daewoo Nexia» государственный номер №..., находящейся в собственности и под управлением иного лица-14, выполнив подписи от имени ФИО3 и иного лица-14, а также не соответствующие действительности сведения о том, что виновником в ДТП является иное лицо-14 и в результате ДТП на автомашине «ВАЗ 21124» государственный номер №... образовались повреждения переднего бампера, переднего левого крыла, передней левой двери, задней левой двери, заднего левого крыла, заднего бампера, передней левой фары, задней левой фары, после чего "."..г. в период с 13 часов 30 минут по 15 часов 00 минут предоставил указанное фиктивное извещение о ДТП в ООО «Приоритет», расположенное по адресу: 

<

адрес> где также подписал от имени ФИО12 следующие документы, необходимые для возникновения права требования и получения ООО «Приоритет» страхового возмещения от страховой компании ПАО СК «Росгосстрах»: заявление о страховой выплате по ОСАГО от "."..г. уведомление в ПАО СК «Росгосстрах» об уступке права требования ООО «Приоритет» и договор с ООО «Приоритет» уступки права требования по страховой выплате с ПАО СК «Росгосстрах» № №... от "."..г..

Подготовив и сдав в ООО «Приоритет» необходимый пакет документов для последующего хищения денежных средств ПАО СК «Росгосстрах», иное лицо-12 получил из кассы ООО «Приоритет» денежные средства в размере 29 000 рублей, часть из которых в размере 5 000 рублей во исполнение ранее достигнутых преступных договоренностей передал ФИО3, а 24 000 рублей присвоил.

Затем, "."..г. иное лицо-8 в качестве директора ООО «Приоритет», посредством курьерской службы ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», организовал направление в 

<

...> филиал ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления о страховой выплате по ОСАГО, с приложением фиктивного извещения о ДТП, датированного "."..г., иных документов, необходимых для возникновения права требования со страховой компании страхового возмещения.

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, юристом, формально числившимся в ИП «ФИО11», но фактически работавшим в ООО «Приоритет», по указанию иного лица-8, контролировавшего процесс оформления документов и направления их в суд, подготовлена претензия № №... к ПАО СК «Росгосстрах» о взыскании 46 300 рублей, из которых 33 800 рублей сумма страхового возмещения, которую, подписав у иного лица-8 направил из почтового отделения ФГУП «Почта России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в адрес ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, по указания иного лица-8 в Арбитражный суд 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> направлено исковое заявление ООО «Приоритет» о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств в размере 66 300 рублей, из которых 33 800 рублей - сумма невыплаченного страхового возмещения.

"."..г. Арбитражным судом 

<

адрес> вынесено решение о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» в пользу ООО «Приоритет» суммы страхового возмещения – 33 800 рублей, расходов на оплату услуг эксперта - 12 000 рублей, почтовые расходы – 500 рублей, расходы по оплате государственной пошлины - 2 000 рублей, расходы на оплату услуг представителя - 12 000 рублей. 

"."..г. на основании инкассового поручения №... и исполнительного листа ФС №... от "."..г., выданного Арбитражным судом 

<

адрес> по делу № №... с расчетного счета филиала ПАО СК «Росгосстрах» №..., открытого в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...>», по адресу: 

<

адрес> «г», перечислены денежные средства в размере 60 300 рублей, которыми участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО3, действовавшего в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в структурное подразделение преступного сообщества в составе иного лица-2, иного лица-9 и иного лица-8, путем обмана относительно наступления страхового случая, были похищены денежные средства в виде страхового возмещения на сумму 33 800 рублей, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», которыми члены преступного сообщества распорядились по собственному усмотрению.

"."..г. ФИО3, действовавший в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в преступное сообщество и действовавшего совместно с его членами иного лица-2, иного лица-9 и иного лица-8, решили совершить хищение денежных средств, путем обмана относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего ДТП с участием иного лица-16 и находящегося в его собственности последнего автомобиля «Audi A3», государственный номер №.... 

С этой целью, "."..г. примерно в 18 часов 00 минут, ФИО3, действуя совместно и согласованно с иным лицом-12, выполняя отведённую ему в составе организованной преступной группы роль, получил согласие от иного лица-16, неосведомленного о деятельности организованной преступной группы, совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана страховой компании относительно наступления страхового случая посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с использованием автомашины «Audi A3» государственный номер №..., принадлежащей на праве собственности иному лицу-16, который тем самым вступил в преступный сговор с целью совершения хищения денежных средств страховой компании.

При этом, ФИО3 договорился с иным лицом-16 о том, что он предоставит автомашину «Audi A3» государственный номер №..., светокопию страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах», заверенные светокопии свидетельства о регистрации на автомашину «Audi A3» государственный номер №... и водительского удостоверения своего брата, не осведомленного о преступных намерениях вышеуказанных лиц, светокопию паспорта гражданина РФ на свое имя. В свою очередь, ФИО3 пообещал иному лицу-16, что в результате заключения договора уступки права требования с ООО «Приоритет» по фиктивному извещению о ДТП он получит денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей.

"."..г. примерно в 9 часов 35 минут иное лицо-16, согласно ранее достигнутой договоренности, находясь на территории ГСК «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», предоставил ФИО3 автомашину «Audi A3» государственный номер №..., а также страховой полис ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах», заверенные светокопии свидетельства о регистрации на автомашину и водительского удостоверения своего брата, светокопию паспорта гражданина РФ на его имя.

После этого, "."..г. примерно в 9 часов 40 минут, продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО3 передал иному лицу-12 полученные от иного лица-16 нотариально заверенные светокопии документов, а также иное лци-16, по указанию ФИО3, предоставил иному лицу-12 автомашину «Audi A3» государственный номер №..., который в период с 9 часов 40 минут по 9 часов 50 минут, находясь там же, в целях инсценировки ДТП произвел фотосъёмку повреждений на автомашине «Audi A3» государственный номер №... фотоснимки которых передал в ООО «Приоритет», а также в целях обеспечения выполнения условий получения страхового возмещения по договору ОСАГО, для оформления документов по факту мнимого ДТП приискал светокопию водительского удостоверения ФИО15, светокопию свидетельства о регистрации на автомашину «ВАЗ 2105» государственный номер №..., принадлежащую ФИО14, имеющую страховой полис ОСАГО ПАО СК «Росгосстрах» ЕЕЕ №..., не осведомленного о преступных намерениях вышеуказанных лиц, для последующего внесения сведений в фиктивное извещение о ДТП.

"."..г. в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут, иное лицо-12 во исполнение совместных с ФИО3 преступных намерений, а также отведённой ему в составе организованной группы роли, находясь в помещении ГСК «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», составил извещение о ДТП от "."..г., куда внес заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем "."..г. в 9 часов 30 минут ДТП у 

<

адрес>, между автомашиной «Audi A3» государственный номер №..., находящейся в собственности иного лица-16 и под его управлением и автомашиной «ВАЗ 2105» государственный номер №..., находящимся в собственности и под управлением ФИО15, указав ФИО15 в качестве виновника в ДТП, выполнив подписи от имени иного лица-16 и ФИО15, а также не соответствующие действительности сведения о том, что виновником в ДТП является ФИО14 и в результате на автомашине «Audi A3» государственный номер №..., образовались повреждения заднего правого фонаря, заднего бампера, заднего правого крыла, заднего правого диска, задней правой двери, передней правой двери, молдинга дверей, правого бокового зеркала, переднего бампера, переднего правого крыла и переднего правого диска, после чего иное лицо-12 предоставил указанное фиктивное извещение о ДТП в ООО «Приоритет», расположенное по адресу: 

<

адрес> где также подписал от имени иного лица-16 следующие документы, необходимые для возникновения права требования и получения ООО «Приоритет» страхового возмещения от страховой компании ПАО СК «Росгосстрах»: заявление о страховой выплате по ОСАГО от "."..г., уведомление в ПАО СК «Росгосстрах» об уступке права требования ООО «Приоритет» и договор с ООО «Приоритет» уступки права требования по страховой выплате с ПАО СК «Росгосстрах» № №... от "."..г., который сдал в ООО «Приоритет» и получил из кассы общества денежные средства в размере 45 000 рублей, часть из которых в размере 7 000 рублей передал ФИО3, а 38 000 рублей присвоил. В свою очередь ФИО3 во исполнение ранее достигнутых преступных договоренностей денежные средства в размере 5 000 рублей передал иному лицу-16, а 2 000 рублей присвоил.

Затем, иное лицо-8, в качестве директора ООО «Приоритет», посредством курьерской службы ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», организовал направление в 

<

...> филиал ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления о страховой выплате по ОСАГО, с приложением фиктивного извещения о ДТП, датированного "."..г., иных документов, необходимых для возникновения права требования со страховой компании страхового возмещения.

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, юристом, формально числившимся в ИП «ФИО11», но фактически работавшим в ООО «Приоритет», по указанию иного лица-8, контролировавшего процесс оформления документов и направления их в суд, подготовлена претензия № №... к ПАО СК «Росгосстрах» о взыскании 62 250 рублей, из которых 50 000 рублей сумма страхового возмещения, которую, подписав у иного лица-8, направил из почтового отделения №..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в адрес ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, по указания иного лица-8 в Арбитражный суд 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> направлено исковое заявление ООО «Приоритет» о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств в размере 82 250 рублей (50 000 рублей – сумма невыплаченного страхового возмещения, 12 000 рублей – расходы на оплату проведения независимой экспертизы, 250 рублей – почтовые расходы, 20 000 рублей – расходы на юридические услуги), где "."..г. вынесено решение о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» в пользу ООО «Приоритет» суммы страхового возмещения - 50 000 рублей, расходов на оплату услуг эксперта - 12 000 рублей, почтовые расходы – 250 рублей, расходы по оплате государственной пошлины - 2 500 рублей, расходы на оплату услуг представителя - 10 000 рублей, а всего денежной суммы в размере 74 750 рублей. 

"."..г. на основании инкассового поручения №... и исполнительного листа ФС №... от "."..г., выданного Арбитражным судом 

<

адрес> по делу № №... с расчетного счета филиала ПАО СК «Росгосстрах» №..., открытого в 

<

...> отделении №... ПАО «Сбербанк» на расчетный счет ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...>», по адресу: 

<

адрес> «г», перечислены денежные средства в размере 74 750 рублей, которыми участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению

В результате преступных действий ФИО3, действовавшего в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в структурное подразделение преступного сообщества в составе иного лица-2, иного лица-9 и иного лица-8, а также по предварительному сговору с иным лицом-16, путем обмана относительно наступления страхового случая, были похищены денежные средства в виде страхового возмещения на сумму 50 000 рублей, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», которыми члены преступного сообщества распорядились по собственному усмотрению.

"."..г. ФИО3, действовавший в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в преступное сообщество и действовавшего совместно с его членами иным лицом-2, иным лицом-9 и иным лицом-8, решили совершить хищение денежных средств, путем обмана относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего ДТП с участием иного лица-13 и находящимся в ее пользовании автомобиля «Hyundai Elantra» государственный номер №..., принадлежащим на праве собственности ФИО9

С этой целью, "."..г. примерно в 16 часов 00 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно с иным лицом-12, выполняя отведённую ему в составе организованной преступной группы роль, предложил иному лицу-13 неосведомленной о деятельности организованной преступной группы, совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана страховой компании относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с использованием автомашины «Hyundai Elantra» государственный номер №..., принадлежащей на праве собственности ФИО9 на что иное лицо-13 ответила согласием, тем самым вступила в преступный сговор, с целью совершения хищения денежных средств страховой компании и обещала предоставить указанную автомашину и нотариально заверенные светокопии водительского удостоверения на имя ФИО16, светокопии страхового полиса ОСАГО серии ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах» и паспорта гражданина РФ на имя собственника автомобиля ФИО9 В свою очередь, ФИО3 пообещал иному лицу-13, что в результате заключения договора уступки права требования с ООО «Приоритет» по фиктивному извещению о ДТП она получит денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей.

После чего ФИО3 позвонил иному лицу-12, с которым договорился о встрече на открытом участке местности, расположенном у ОАО «

<

...>», по адресу: 

<

адрес>.

"."..г. примерно в 18 часов 00 минут иное лицо-13, согласно ранее достигнутой договоренности, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, предоставила ФИО3 автомашину «Hyundai Elantra» государственный номер №..., а также нотариально заверенные светокопии свидетельства о регистрации на автомашину, водительского удостоверения на ее имея, светокопии страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах» и паспорта гражданина РФ на имя собственника автомашины ФИО9

После этого, "."..г. примерно в 9 часов 20 минут, продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО3 совместно с иным лицом-13 прибыли в ГСК «

<

...> расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», где ФИО3 передал иному лицу-12 полученные от иного лица-13 нотариально заверенные светокопии документов, а также автомашину «Hyundai Elantra» государственный номер №... 

Далее, "."..г. в период с 09 часов 30 минут по 09 часов 40 минут, иное лицо-12, находясь там же, выполняя отведенную ему в составе организованной преступной группы роль, в целях инсценировки ДТП произвел фотосъёмку сымитированных повреждений автомашины «Hyundai Elantra» государственный номер №..., фотоснимки которых передал в ООО «Приоритет», а также для оформления документов по факту мнимого ДТП приискал светокопию водительского удостоверения ФИО3, светокопию свидетельства о регистрации на автомашину «Audi A3» государственный номер №..., принадлежащий иному лицу-16, не осведомленному о преступных намерениях вышеуказанных лиц, для последующего внесения сведений в фиктивное извещение о ДТП.

"."..г. в период с 10 часов 10 минут по 10 часов 40 минут, иное лицо-12, во исполнение совместных с ФИО3 преступных намерений, находясь в помещении ГСК «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», составил извещение о ДТП от "."..г., куда внес заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем "."..г. в 15 часов 20 минут ДТП по адресу: 

<

адрес> между автомашиной «Hyundai Elantra» государственный номер №..., находящейся в собственности ФИО9 и под управлением ФИО16 и автомашиной «Audi A3» государственный номер №..., находящейся в собственности иного лица-16 и под управлением виновника в ДТП ФИО3, выполнив подписи от имени иного лица-16 и ФИО3, а также не соответствующие действительности сведения о том, что виновником в ДТП является ФИО3 и в результате ДТП на автомашине «Hyundai Elantra» государственный номер №... повреждения заднего бампера, левого заднего крыла, левой задней фары, левой задней двери, левой передней двери, левого переднего крыла и левой передней фары, после чего "."..г. в период с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут предоставил указанное фиктивное извещение о ДТП в ООО «Приоритет», расположенное по адресу: 

<

адрес> где подписал от имени ФИО9 следующие документы, необходимые для возникновения права требования и получения ООО «Приоритет» страхового возмещения от страховой компании ПАО СК «Росгосстрах»: заявление о страховой выплате по ОСАГО от "."..г., уведомление в ПАО СК «Росгосстрах» об уступке права требования ООО «Приоритет» и договор с ООО «Приоритет» уступки права требования по страховой выплате с ПАО СК «Росгосстрах» № №... от "."..г., которые сдал и получил из кассы ООО «Приоритет» денежные средства в размере 42 500 рублей, часть из которых в размере 5 000 рублей во исполнение ранее достигнутых преступных договоренностей передал ФИО3, а 37 500 рублей присвоил.

Затем, иное лицо-8, в качестве директора ООО «Приоритет», посредством курьерской службы ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», организовал направление в 

<

...> филиал ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления о страховой выплате по ОСАГО, с приложением фиктивного извещения о ДТП, датированного "."..г., иных документов, необходимых для возникновения права требования со страховой компании страхового возмещения.

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, юристом, формально числившимся в ИП «ФИО11», но фактически работавшим в ООО «Приоритет», по указанию иного лица-8, контролировавшего процесс оформления документов и направления их в суд, подготовлена претензия № №... к ПАО СК «Росгосстрах» о взыскании 61 050 рублей, из которых 48 500 рублей сумма страхового возмещения, которую, подписав у иного лица-8 направил из почтового отделения ФГУП «Почта России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в адрес ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, по указания иного лица-8 в Арбитражный суд 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, направлено исковое заявление ООО «Приоритет» о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств в размере 81 050 рублей, из которых 48 500 рублей - сумма невыплаченного страхового возмещения.

"."..г. на основании инкассового поручения №... и исполнительного листа ФС №... от "."..г., выданного Арбитражным судом 

<

адрес> по делу № №... с расчетного счета филиала ПАО СК «Росгосстрах» №..., открытого в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ООО «Приоритет» №..., открытый в Волгоградском отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 50 000 рублей, которыми участники организованной преступной группы распорядились по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО3, действовавшего в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в структурное подразделение преступного сообщества в составе иного лица-2, иного лица-9 и иного лица-8, а также по предварительному сговору с иным лицом-13, путем обмана относительно наступления страхового случая, были похищены денежные средства в виде страхового возмещения на сумму 48 500 рублей, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», которыми члены преступного сообщества распорядились по собственному усмотрению.

"."..г. ФИО3, действовавший в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в преступное сообщество и действовавшего совместно с его членами иным лицом-2, иным лицом-9 и иным лицом-8, решили совершить хищение денежных средств, путем обмана относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего ДТП с участием иного лица-17 и находящегося в собственности последнего автомобиля «Kia Rio», государственный номер №... 

С этой целью, "."..г. ФИО3, действуя совместно и согласованно с иным лицом-12, выполняя отведённую ему в составе организованной преступной группы роль, предложил иному лицу-17, неосведомленному о деятельности организованной преступной группы, совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана страховой компании относительно наступления страхового случая посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с использованием автомашины «Kia Rio» государственный номер №... принадлежащей на праве собственности отцу иного лица-17, на что иное лицо-17 ответил согласием, тем самым вступил в преступный сговор, с целью совершения хищения денежных средств страховой компании, и пообещал предоставить автомашину «Kia Rio» государственный номер №..., светокопии страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах» и паспорта гражданина РФ на имя собственника автомашины ФИО17, нотариально заверенные светокопии свидетельства о регистрации на автомашину «Kia Rio» государственный номер №... и водительского удостоверения на его имя. В свою очередь, ФИО3 пообещал иному лицу-17, что в результате заключения договора уступки права требования с ООО «Приоритет» по фиктивному извещению о ДТП тот получит денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей. 

После чего ФИО3 договорился о встрече с иным лицом-12 участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес> от 

<

адрес>

"."..г. примерно в 12 часов 00 минут, иное лицо-17, согласно ранее достигнутой договоренности, находясь во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставил ФИО3 автомашину «Kia Rio» государственный номер №... а также нотариально заверенные светокопии свидетельства о регистрации на автомашину, водительского удостоверения на его имя, светокопии страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах» и паспорта гражданина РФ на имя собственника автомашины ФИО17

После этого, "."..г. примерно в 12 часов 30 минут, продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО3 совместно с иным лицом-17 на автомашине «Kia Rio» государственный номер №... прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 600 метров в северо-восточном направлении от стелы «Слава строителям коммунизма» 

<

адрес>, где ФИО1 передал иному лицу-12 полученные от иного лица-17 нотариально заверенные светокопии документов, а также, по указанию ФИО3, иное лицо-17 предоставил иному лицу-12 автомашину «Kia Rio» государственный номер №..., который примерно в 12 часов 40 минут, находясь там же, в целях инсценировки ДТП и увеличения суммы страхового возмещения, используя пластилин, нанес на задний бампер, заднее левое крыло, задний левый диск, заднюю левую дверь, переднюю левую дверь, левое боковое зеркало, переднее левое крыло, передний левый диск, переднюю левую фару и передний бампер автомашину «Kia Rio» государственный номер №... следы, имитирующие повреждения, якобы образовавшиеся в результате столкновения транспортных средств, после чего произвел фотосъёмку сымитированных повреждений, фотоснимки которых передал в ООО «Приоритет», а также приискал светокопии водительского удостоверения ФИО18, свидетельства о регистрации на автомашину «Gaz 3110» государственный номер №..., находящуюся в собственности ФИО18, имеющий страховой полис ОСАГО ПАО СК «Росгосстрах» ХХХ №..., не осведомленного о преступных намерениях вышеуказанных лиц, для последующего внесения сведений в фиктивное извещение о ДТП.

"."..г. примерно в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, иное лицо-12, во исполнение совместных с ФИО3 преступных намерений, а также отведённой ему в составе организованной группы роли, находясь в офисе ООО «Приоритет», расположенном по адресу: 

<

адрес> составил извещение о ДТП от "."..г., куда внес заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем "."..г. в 13 часов 20 минут ДТП по адресу: 

<

адрес>, между автомашиной «Kia Rio» государственный номер №..., находящейся в собственности ФИО17 и под управлением иного лица-17, и автомашиной «Gaz 3110» государственный номер №... находящейся в собственности и под управлением виновника в указанном ДТП ФИО18, выполнив подписи от имени иного лица-17 и ФИО18, а также не соответствующие действительности сведения о том, что виновником в ДТП является ФИО19, и в результате ДТП на автомашине «Kia Rio» государственный номер №... образовались механические повреждения: заднего бампера, заднего левого крыла, заднего левого диска, задней левой двери, передней левой двери, левого бокового зеркала, переднего левого крыла, переднего левого диска, передней левой фары и переднего бампера, после чего иное лицо-12 предоставил указанное фиктивное извещение о ДТП в ООО «Приоритет», расположенное по адресу: 

<

адрес> где подписал от имени ФИО17 следующие документы, необходимые для возникновения права требования и получения ООО «Приоритет» страхового возмещения от ПАО СК «Росгосстрах»: заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ПАО СК «Росгосстрах» об уступке права требования ООО «Приоритет», договор с ООО «Приоритет» уступки права требования по страховой выплате с ПАО СК «Росгосстрах» № №... от "."..г., которые сдал и получил из кассы ООО «Приоритет», денежные средства в размере 43 500 рублей, из которых 36 500 рублей присвоил, а денежные средства в размере 7 000 рублей передал ФИО3 В свою очередь ФИО3 во исполнение ранее достигнутых преступных договоренностей денежные средства в размере 5 000 рублей передал иному лицу-17, а 2 000 рублей присвоил.

Затем, "."..г. в дневное время суток, иное лицо-8, в качестве директора ООО «Приоритет», посредством курьерской службы ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», организовал направление в 

<

...> филиал ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления о страховой выплате по ОСАГО, с приложением фиктивного извещения о ДТП, датированного "."..г., иных документов, необходимых для возникновения права требования со страховой компании страхового возмещения.

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, юристом, формально числившимся в ИП «ФИО11», но фактически работавшим в ООО «Приоритет», по указанию иного лица-8, контролировавшего процесс оформления документов и направления их в суд, подготовлена претензия № №... о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств в размере 61 750 рублей, из которых 49 500 рублей - сумма невыплаченного страхового возмещения, которую иное лицо-8 подписал, после чего из почтового отделения №..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, направил в ПАО СК «Росгосстрах». 

Кроме того, по указанию иного лица-8 в Арбитражный суд 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> направлено исковое заявление ООО «Приоритет» о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств в размере 81 750 рублей (49 500 рублей – сумма невыплаченного страхового возмещения, 12 000 рублей – расходы на оплату услуг эксперта, 250 рублей – почтовые расходы, 20 000 рублей – расходы на юридические услуги). 

"."..г. сотрудниками ПАО СК «Росгосстрах», будучи введенными в заблуждение относительно достоверности сведений в представленных документах, на основании платежного поручения №... и претензии № №... с расчетного счета №..., открытого в ПАО «РГС Банк» 

<

адрес> на расчётный счёт ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...>», по адресу: 

<

адрес> «г», перечислены денежные средства в размере 43 700 рублей.

"."..г. Арбитражным судом 

<

адрес> по делу № №... года вынесено решение о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» в пользу ООО «Приоритет» денежных средств в размере 25 050 рублей, из которых 5 800 рублей сумма недоплаченного страхового возмещения.

"."..г. на основании инкассового поручения №... и исполнительного листа серии ФС №... от "."..г., выданного Арбитражным судом 

<

адрес> по делу № №... года от "."..г., с расчетного счета филиала ПАО СК «Росгосстрах» №..., открытого в ПАО Сбербанк на расчётный счёт ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...>», по адресу: 

<

адрес> «г», перечислены денежные средства в размере 25 050 рублей, из которых 5 800 рублей сумма страхового возмещения. 

В результате преступных действий ФИО3, действовавшего в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в структурное подразделение преступного сообщества в составе иного лица-2, иного лица-9 и иного лица-8, а также по предварительному сговору с иным лицом-17, путем обмана относительно наступления страхового случая, были похищены денежные средства в виде страхового возмещения на сумму 49 500 рублей, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», которыми члены преступного сообщества распорядились по собственному усмотрению.

"."..г. ФИО3, действовавший в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в преступное сообщество и действовавшего совместно с его членами иным лицом-2, иным лицом-9 и иным лицом-8, решили совершить хищение денежных средств, путем обмана относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего ДТП с участием иного лица-17 и находящегося в собственности последнего автомобиля «Kia Rio», государственный номер №.... 

С этой целью, "."..г. ФИО3, действуя совместно и согласованно с иным лицом-12, выполняя отведённую ему в составе организованной преступной группы роль, предложил иному лицу-17, неосведомленному о деятельности организованной преступной группы, совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана страховой компании относительно наступления страхового случая посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с использованием автомашины «Kia Rio» государственный номер №... принадлежащей на праве собственности его отцу ФИО17, на что иное лицо-17 ответил согласием, тем самым вступил в преступный сговор, с целью совершения хищения денежных средств страховой компании, а также обещался предоставить автомашину «Kia Rio» государственный номер №..., светокопии страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах» и паспорта гражданина РФ на имя собственника автомашины ФИО17, нотариально заверенные светокопии свидетельства о регистрации на автомашину «Kia Rio» государственный номер №... и водительского удостоверения на его имя. В свою очередь, ФИО3 пообещал иному лицу-17, что в результате заключения договора уступки права требования с ООО «Приоритет» по фиктивному извещению о ДТП он получит денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей.

Получив предварительное согласие иного лица-17, ФИО3 позвонил иному лицу-12, с которым договорился о встрече на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>. 

"."..г. примерно в 12 часов 00 минут, иное лицо-17, согласно ранее достигнутой договоренности, находясь во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставил ФИО3 автомашину «Kia Rio» государственный номер №... а также нотариально заверенные светокопии вышеуказанных документов. После этого, примерно в 12 часов 40 минут они прибыли на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где ФИО3 передал иному лицу-12 полученные от иного лица-17 документы, а также иное лицо-17 по указанию ФИО3, предоставил иному лицу-12 автомашину «Kia Rio» государственный номер №..., который примерно в 12 часов 50 минут, находясь там же, с целью инсценировки ДТП, произвел фотосъёмку повреждений, фотоснимки которых передал в ООО «Приоритет».

В целях обеспечения выполнения условий получения страховых возмещений по договору ОСАГО, для оформления документов по факту данного мнимого ДТП иное лицо-12, продолжая реализацию совместных преступных намерений, приискал светокопии водительского удостоверения иного лица-16, свидетельства о регистрации на автомашину «Audi A3» государственный номер №... находящейся в собственности последнего, имеющий страховой полис ОСАГО ПАО СК «Росгосстрах», для последующего внесения сведений в фиктивное извещение о ДТП.

"."..г. примерно в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 25 минут, иное лицо-12, во исполнение совместных с ФИО3 преступных намерений, а также отведённой ему в составе организованной группы роли, находясь в офисе ООО «Приоритет», расположенном по адресу: 

<

адрес> составил извещение о ДТП от "."..г., куда внес заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем "."..г. в 14 часов 20 минут ДТП по адресу: 

<

адрес>, между автомашиной «Kia Rio» государственный номер №..., находящейся в собственности ФИО17 и под управлением иного лица-17 и автомашиной «Audi A3» государственный номер №..., находящейся в собственности и под управлением виновника в указанном ДТП иного лица-16, неосведомленного о преступных намерениях вышеуказанных лиц, выполнив подписи от имени иного лица-17 и иного лица-16, а также не соответствующие действительности сведения о том, что виновником в ДТП является иное лицо-16, и в результате ДТП на автомашине «Audi A3» государственный номер №... образовались механические повреждения: заднего бампера, заднего правого крыла, заднего правого диска, задней правой двери, передней правой двери, правого бокового зеркала, переднего правого крыла, переднего правого диска, передней правой фары и переднего бампера, после чего иное лицо-12 предоставил указанное фиктивное извещение о ДТП в ООО «Приоритет», расположенное по адресу: 

<

адрес> где подписал от имени ФИО17 следующие документы, необходимые для возникновения права требования и получения ООО «Приоритет» страхового возмещения от ПАО СК «Росгосстрах»: заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ПАО СК «Росгосстрах» об уступке права требования ООО «Приоритет», договор с ООО «Приоритет» уступки права требования по страховой выплате с ПАО СК «Росгосстрах» № №... от "."..г., которые сдал и получил из кассы ООО «Приоритет» денежные средства в 39 000 рублей, из которых 32 000 рублей присвоил, а денежные средства в размере 7 000 рублей передал ФИО3 В свою очередь ФИО3 во исполнение ранее достигнутых преступных договоренностей денежные средства в размере 5 000 рублей передал иному лицу-17, а 2 000 рублей присвоил.

Затем, "."..г. в дневное время суток, иное лицо-8, в качестве директора ООО «Приоритет», посредством курьерской службы ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», организовал направление в 

<

...> филиал ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления о страховой выплате по ОСАГО, с приложением фиктивного извещения о ДТП, датированного "."..г., иных документов, необходимых для возникновения права требования со страховой компании страхового возмещения.

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, юристом, формально числившимся в ИП «ФИО11», но фактически работавшим в ООО «Приоритет», по указанию иного лица-8, контролировавшего процесс оформления документов и направления их в суд, подготовлена претензия № №... о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств в размере 57 050 рублей (44 800 рублей – сумма страхового возмещения; 12 000 рублей – расходы на проведение независимой экспертизы, 250 рублей – почтовые расходы). 

"."..г. сотрудниками ПАО СК «Росгосстрах», будучи введенными в заблуждение относительно достоверности сведений в представленных документах, на основании платежного поручения №... и претензии № №... с расчетного счета №..., открытого в ПАО «РГС Банк» 

<

адрес> на расчётный счёт ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...>», по адресу: 

<

адрес> «г», перечислены денежные средства в размере 42 200 рублей.

После этого, представленные фиктивные документы были положены в основу для принятия "."..г. Арбитражным судом 

<

адрес> решения № №... о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» в пользу ООО «Приоритет» денежных средств в размере 24 850 рублей (2 600 рублей – сумма недоплаченного страхового возмещения, 12 000 рублей – сумма расходов на оплату услуг эксперта, 250 рублей – сумма почтовых расходов, 8 000 рублей – расходы на оплату юридических услуг; 2 000 рублей – расходы по оплате государственной пошлины).

"."..г. на основании инкассового поручения №... и исполнительного листа серии ФС №... от "."..г., выданного Арбитражным судом 

<

адрес> по делу № №... от "."..г., с расчетного счета филиала ПАО СК «Росгосстрах» №..., открытого в ПАО Сбербанк 

<

адрес> на расчётный счёт ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...>» по адресу: 

<

адрес> «г», перечислены денежные средства в размере 24 850 рублей,

В результате преступных действий ФИО3, действовавшего в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в структурное подразделение преступного сообщества в составе иного лица-2, иного лица-9 и иного лица-8, а также по предварительному сговору с иным лицом-17, путем обмана относительно наступления страхового случая, были похищены денежные средства в виде страхового возмещения на сумму 44 800 рублей, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», которыми члены преступного сообщества распорядились по собственному усмотрению.

"."..г. ФИО3, действовавший в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в преступное сообщество и действовавшего совместно с его членами иным лицом-2, иным лицом-9 и иным лицом-8, решили совершить хищение денежных средств, путем обмана относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего ДТП с участием иного лица-18 и находящегося в его собственности автомобиля «Kia Cerato» государственный номер №....

С этой целью, "."..г. примерно в 15 часов 00 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно с иным лицом-12, выполняя отведённую ему в составе организованной преступной группы роль, предложил иному лицу-18, неосведомленному о деятельности организованной преступной группы, совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана страховой компании относительно наступления страхового случая посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с использованием автомашины «Kia Cerato» государственный номер №..., принадлежащего ему на праве собственности, на что последний ответил согласием, тем самым вступил в преступный сговор, с целью совершения хищения денежных средств страховой компании, и пообещал предоставить автомашину «Kia Cerato» государственный номер №..., нотариально заверенные светокопии страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах», светокопию водительского удостоверения и паспорта гражданина РФ на его имя. В свою очередь, ФИО3 пообещал иному лицу-18, что в результате заключения договора уступки права требования с ООО «Приоритет» по фиктивному извещению о ДТП тот получит денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей.

После чего ФИО3 договорился с иным лицом-12 о встрече на участке местности, расположенном 

<

адрес>, где "."..г. примерно в 9 часов 00 минут иное лицо-18, согласно ранее достигнутой договоренности, предоставил ФИО3 автомашину «Kia Cerato» государственный номер №... а также нотариально заверенные светокопии свидетельства о регистрации на автомашину «Kia Cerato» государственный номер №..., водительского удостоверения на его имя, светокопии страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах» и паспорта гражданина РФ на его имя, которые ФИО3 передал иному лицу-12, а также иное лицо-18, по указанию ФИО3, предоставил иному лицу-12 автомашину «Kia Cerato» государственный номер №..., который в этот же день примерно в 10 часов 00 минут в целях инсценировки ДТП произвел фотосъёмку повреждений, фотоснимки которых передал в ООО «Приоритет», а также для оформления документов по факту мнимого ДТП приискал светокопии водительского удостоверения иного лица-13, не осведомленной о преступной деятельности указанных лиц, свидетельства о регистрации на автомашину «Hyundai Elantra» государственный номер №..., свидетельства о регистрации транспортного средства, страхового полиса ОСАГО ПАО СК «Росгосстрах» ЕЕЕ №..., для последующего внесения сведений в фиктивное извещение о ДТП.

"."..г. в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 40 минут иное лицо-12, во исполнение совместных с ФИО3 преступных намерений, а также отведённой ему в составе организованной группы роли по совершению действий, сопряжённых с инсценировкой ДТП и составлением на них фиктивных документов, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> составил извещение о ДТП от "."..г., куда внес заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем "."..г. в 8 часов 40 минут ДТП по адресу: 

<

адрес> «б», между автомашиной «Kia Cerato» государственный номер №..., находящейся в собственности и под управлением иного лица-18 и автомашиной «Hyndai Elantra» государственный номер №... находящейся в собственности ФИО9, под управлением иного лица-13, выполнив подписи за них, а также внес не соответствующие действительности сведения о том, что виновником в ДТП является иное лицо-13, и в результате ДТП на автомашине «Kia Cerato» государственный номер №... образовались механические повреждения: переднего бампера, правой передней фары, правого бокового зеркала, правого переднего диска, правого переднего крыла, правой передней двери, правой задней двери, правого заднего крыла, заднего бампера, после чего иное лицо-12 предоставил указанное фиктивное извещение о ДТП в ООО «Приоритет», расположенное по адресу: 

<

адрес> где подписал от имени иного лица-18 следующие документы, необходимые для возникновения права требования и получения ООО «Приоритет» страхового возмещения от ПАО СК «Росгосстрах»: заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ПАО СК «Росгосстрах» об уступке права требования ООО «Приоритет», договор с ООО «Приоритет» уступки права требования по страховой выплате с ПАО СК «Росгосстрах» № №... от "."..г., которые сдал и получил из кассы ООО «Приоритет», денежные средства в 36 000 рублей, из которых 29 000 рублей присвоил, а денежные средства в размере 7 000 рублей передал ФИО3 В свою очередь ФИО3 во исполнение ранее достигнутых преступных договоренностей денежные средства в размере 5 000 рублей передал иному лицу-18, а 2 000 рублей присвоил.

Затем, "."..г. в дневное время суток иное лицо-8, в качестве директора ООО «Приоритет», посредством курьерской службы ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», организовал направление в 

<

...> филиал ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления о страховой выплате по ОСАГО, с приложением фиктивного извещения о ДТП, датированного "."..г., иных документов, необходимых для возникновения права требования со страховой компании страхового возмещения.

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, юристом, формально числившимся в ИП «ФИО11», но фактически работавшим в ООО «Приоритет», по указанию иного лица-8, контролировавшего процесс оформления документов и направления их в суд, подготовлена претензия № №... о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств в размере 53 750 рублей (41 500 рублей - сумма страхового возмещения; 12 000 рублей - расходы на проведение независимой экспертизы; 250 рублей - почтовые расходы).

"."..г. сотрудниками ПАО СК «Росгосстрах», будучи введенными в заблуждение относительно достоверности сведений в представленных документах, на основании платежного поручения №... и претензии № №... с расчетного счета №..., открытого в ПАО «РГС Банк» 

<

адрес> на расчётный счёт ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...>», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> перечислены денежные средства в размере 33 600 рублей.

После этого, представленные фиктивные документы были положены в основу для вынесения "."..г. Арбитражным судом 

<

адрес> решения № №... о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» в пользу ООО «Приоритет» денежных средств в размере 27 150 рублей (7 900 рублей - сумма невыплаченного страхового возмещения, 12 000 рублей - сумма расходов на оплату услуг эксперта, 250 рублей - сумма почтовых расходов, 5 000 рублей – расходы на оплату юридических услуг; 2 000 рублей – расходы по оплате государственной пошлины).

"."..г. на основании инкассового поручения №... и исполнительного листа серии ФС №... от "."..г., выданного Арбитражным судом 

<

адрес> по делу № №... от "."..г., с расчетного счета филиала ПАО СК «Росгосстрах» №..., открытого в ПАО Сбербанк на расчётный счёт ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...>», по адресу: 

<

адрес> «г», перечислены денежные средства в размере 27 150 рублей.

В результате преступных действий ФИО3, действовавшего в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в структурное подразделение преступного сообщества в составе иного лица-2, иного лица-9 и иного лица-8, а также по предварительному сговору с иным лицом-18, путем обмана относительно наступления страхового случая, были похищены денежные средства в виде страхового возмещения на сумму 41 500 рублей, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», которыми члены преступного сообщества распорядились по собственному усмотрению.

"."..г. ФИО3, действовавший в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в преступное сообщество и действовавшего совместно с его членами иным лицом-2, иным лицом-9 и иным лицом-8, решили совершить хищение денежных средств, путем обмана относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего ДТП с участием иного лица-19 и находящегося в ее собственности автомобиля «Kia Ed Ceed» государственный номер №...

С этой целью, "."..г. примерно в 18 часов 30 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно с иным лицом-12, выполняя отведённую ему в составе организованной преступной группы роль, находясь по адресу: 

<

адрес>, предложил иному лицу-19, неосведомленной о деятельности организованной преступной группы, совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана страховой компании относительно наступления страхового случая посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с использованием автомашины «Kia Ed Ceed» государственный номер №... принадлежащей ей на праве собственности, на что последняя ответила согласием, тем самым вступила в преступный сговор, с целью совершения хищения денежных средств страховой компании, а также пообещала предоставить указанную автомашину и нотариально заверенные светокопии страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах», светокопию водительского удостоверения и паспорта гражданина РФ на ее имя. В свою очередь, ФИО3 пообещал иному лицу-19, что в результате заключения договора уступки права требования с ООО «Приоритет» по фиктивному извещению о ДТП она получит денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей.

После чего ФИО3 договорился с иным лицом-12 о встрече 

<

адрес>, где "."..г. примерно в 13 часов 15 минут иное лицо-19, согласно ранее достигнутой договоренности, предоставила ФИО3 автомашину «Kia Ed Ceed» государственный номер №..., а также нотариально заверенные светокопии вышеуказанных документов, который примерно в 14 часов 30 минут передал их иному лицу-12, а также иное лицо-19, по указанию ФИО3, предоставила иному лицу-12 автомашину «Kia Ed Ceed» государственный номер №... который в этот же день в период с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 минут, находясь там же, в целях инсценировки ДТП и увеличения суммы страхового возмещения, используя пластилин, нанес на передний бампер, переднее правое крыло, переднюю правую дверь, заднюю правую дверь, заднее правое крыло, задний бампер, правое боковое зеркало, передний правый диск и задний правый диск автомашины «Kia Ed Ceed» государственный номер №... следы, имитирующие повреждения, якобы образовавшиеся в результате столкновения транспортных средств, после чего произвел фотосъёмку сымитированных повреждений, фотоснимки которых передал в ООО «Приоритет», а также приискал светокопии водительского удостоверения иного лица-16, не осведомленного о преступной деятельности указанных лиц, свидетельства о регистрации на автомашину «Audi A3» государственный номер №..., страхового полиса ОСАГО ПАО СК «Росгосстрах» ЕЕЕ №..., для последующего внесения сведений в фиктивное извещение о ДТП. "."..г. примерно в 17 часов 00 минут, иное лицо-12, во исполнение совместных с ФИО3 преступных намерений, а также отведённой ему в составе организованной группы роли, находясь в офисе ООО «Приоритет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> составил извещение о ДТП от "."..г., куда внес заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем "."..г. в 14 часов 00 минут ДТП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> между автомашиной «Kia Ed Ceed» государственный номер №..., находящейся в собственности и под управлением иного лицо-19 и автомашиной «Audi A3» государственный номер №..., находящейся в собственности и под управлением иного лица-18, выполнив подписи за них, а также не соответствующие действительности сведения о том, что виновником в ДТП является иное лицо-18, и в результате ДТП на автомашине «Kia Ed Ceed» государственный номер №..., образовались механические повреждения: переднего бампера, переднего правого крыла, передней правой двери, задней правой двери, заднего правого крыла, заднего бампера, правого бокового зеркала, переднего правого диска и заднего правого диска, после чего иное лицо-12 предоставил указанное фиктивное извещение о ДТП в ООО «Приоритет», расположенное по адресу: 

<

адрес> где подписал от имени иного лица-19 следующие документы, необходимые для возникновения права требования и получения ООО «Приоритет» страхового возмещения от ПАО СК «Росгосстрах»: заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ПАО СК «Росгосстрах» об уступке права требования ООО «Приоритет», договор с ООО «Приоритет» уступки права требования по страховой выплате с ПАО СК «Росгосстрах» № №... от "."..г., которые сдал и получил из кассы ООО «Приоритет», денежные средства в размере 40 000 рублей, из которых 33 000 рублей присвоил, а денежные средства в размере 7 000 рублей передал ФИО3 В свою очередь ФИО3 во исполнение ранее достигнутых преступных договоренностей денежные средства в размере 5 000 рублей передал иному лицу-19, а 2 000 рублей присвоил.

Затем, "."..г. в дневное время суток, иное лицо-8, в качестве директора ООО «Приоритет», посредством курьерской службы ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», организовал направление в 

<

...> филиал ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления о страховой выплате по ОСАГО, с приложением фиктивного извещения о ДТП, датированного "."..г., иных документов, необходимых для возникновения права требования со страховой компании страхового возмещения.

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, юристом, формально числившимся в ИП «ФИО11», но фактически работавшим в ООО «Приоритет», по указанию иного лица-8, контролировавшего процесс оформления документов и направления их в суд, подготовлена претензия № №... о взыскании денежных средств в размере 62 000 рублей, из которых 50 000 рублей - сумма невыплаченного страхового возмещения, которую иное лицо-8 подписал, после чего из почтового отделения №... «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, направил в 

<

...> филиал ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес>, и направления в Арбитражный суд 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> искового заявления ООО «Приоритет» о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств в размере 82 000 рублей, из которых 50 000 рублей - сумма невыплаченного страхового возмещения. 

"."..г. Арбитражным судом 

<

адрес> вынесено решение о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» в пользу ООО «Приоритет» денежных средств в размере 69 480 рублей, из которых сумма страхового возмещения 50 000 рублей.

"."..г. сотрудниками ПАО СК «Росгосстрах», будучи введенными в заблуждение относительно достоверности сведений в представленных документах, на основании инкассового поручения №... от "."..г. и исполнительного листа ФС №... от "."..г., выданного Арбитражным судом 

<

адрес> по делу № №... с расчетного счета филиала ПАО СК «Росгосстрах» №..., открытого в 

<

...> отделении ПАО «Сбербанк» №..., на расчетный счет ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...>», по адресу: 

<

адрес> «г», перечислены денежные средства в размере 45 647 рублей 59 копеек.

Кроме того, "."..г. сотрудниками ПАО СК «Росгосстрах», будучи введенными в заблуждение относительно достоверности сведений в представленных документах, на основании инкассового поручения №... от "."..г. и исполнительного листа ФС №... от "."..г., выданного Арбитражным судом 

<

адрес> по делу № №... с расчетного счета филиала ПАО СК «Росгосстрах» №..., открытого в 

<

...> филиале ПАО «Сбербанк» №..., на расчетный счет ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...>», по адресу: 

<

адрес> «г», перечислены денежные средства в размере 23 832 рубля 41 копейка. 

В результате преступных действий ФИО3, действовавшего в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в структурное подразделение преступного сообщества в составе иного лица-2, иного лица-9 и иного лица-8, а также по предварительному сговору с иным лицом-19, путем обмана относительно наступления страхового случая, были похищены денежные средства в виде страхового возмещения на сумму 50 000 рублей, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», которыми члены преступного сообщества распорядились по собственному усмотрению.

"."..г. ФИО3, действовавший в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в преступное сообщество и действовавшего совместно с его членами иным лицом-2, иным лицом-9 и иным лицом-8, решили совершить хищение денежных средств, путем обмана относительно наступления страхового случая, посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего ДТП с участием иного лица-20 и находящегося в его собственности автомобиля «ВАЗ 2109», государственный номер №... 

С этой целью, "."..г. примерно в 12 часов 00 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно с иным лицом-12, выполняя отведённую ему в составе организованной преступной группы роль, предложил иному лицу-20, неосведомленному о деятельности организованной преступной группы, совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем обмана страховой компании относительно наступления страхового случая посредством оформления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с использованием автомашины «ВАЗ 2109», государственный номер №..., принадлежащей на праве собственности иному лицу-20, на что последний ответил согласием, тем самым вступил в преступный сговор, с целью совершения хищения денежных средств страховой компании, а также пообещал предоставить указанную автомашину и светокопии страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ПАО СК «Росгосстрах» и паспорта гражданина РФ на его имя, нотариально заверенные светокопии свидетельства о регистрации на автомашину «ВАЗ 2109», государственный номер №... и водительского удостоверения на его имя. В свою очередь, ФИО3 пообещал иному лицу-20, что в результате заключения договора уступки права требования с ООО «Приоритет» по фиктивному извещению о ДТП он получит денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей.

После чего ФИО3 договорился о встрече с иным лицом-12 "."..г. примерно в 14 часов 00 минут на территории ГСК «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», где иное лицо-20, согласно ранее достигнутой договоренности, предоставил ФИО3 автомашину «ВАЗ 2109», государственный номер №... №... а также светокопии вышеуказанных документов, которые последний передал иному лицу-12, а также иное лицо-20, по указанию ФИО3, предоставил иному лицу-12 автомашину «ВАЗ 2109», государственный номер №...

Далее, "."..г. в период с 14 часов 20 минут по 15 часов 00 минут иное лицо-12, находясь на территории ГСК «

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», в целях инсценировки ДТП и увеличения суммы страхового возмещения, используя пластилин, нанес на передний бампер, переднее левое крыло, левую переднюю дверь, левую заднюю дверь, заднее левое крыло, задний бампер и левое боковое зеркало автомашины «ВАЗ 2109», государственный номер №..., имитирующие повреждения, якобы образовавшиеся в результате столкновения транспортных средств, после чего произвел фотосъёмку сымитированных повреждений, фотоснимки которых передал в ООО «Приоритет», а также приискал светокопии водительского удостоверения ФИО20, свидетельства о регистрации на автомашину «ВАЗ 211340» государственный номер №..., находящуюся в собственности ФИО20, имеющий страховой полис ОСАГО ПАО СК «Росгосстрах» ЕЕЕ №..., не осведомленного о преступных намерениях вышеуказанных лиц, для последующего внесения сведений в фиктивное извещение о ДТП.

"."..г. примерно в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, иное лицо-12, во исполнение совместных с ФИО3 преступных намерений, а также отведённой ему в составе организованной группы роли по совершению действий, сопряжённых с инсценировкой ДТП и составлением на них фиктивных документов, находясь в офисе ООО «Приоритет», расположенном по адресу: 

<

адрес> составил извещение о ДТП от "."..г., куда внес заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем "."..г. в 10 часов 40 минут ДТП у 

<

адрес> между автомашиной «ВАЗ 2109» государственный номер №... находящейся в собственности и под управлением иного лица-20 и автомашиной «ВАЗ 211340» государственный номер №... находящейся в собственности и под управлением ФИО20, выполнив подписи от их имени, а также внес не соответствующие действительности сведения о том, что виновником в ДТП является ФИО20, и в результате ДТП на автомашине «ВАЗ 2109» государственный номер №... образовались механические повреждения: переднего бампера, переднего левого крыла, передней и задней левых дверей, заднего левого крыла, заднего бампера, левого зеркала, после чего иное лицо-12 предоставил указанное фиктивное извещение о ДТП в ООО «Приоритет», расположенное по адресу: 

<

адрес> где подписал от имени иного лица-20 следующие документы, необходимые для возникновения права требования и получения ООО «Приоритет» страхового возмещения от ПАО СК «Росгосстрах»: заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ПАО СК «Росгосстрах» об уступке права требования ООО «Приоритет», договор с ООО «Приоритет» уступки права требования по страховой выплате с ПАО СК «Росгосстрах» № №... от "."..г., которые сдал и получил из кассы ООО «Приоритет» денежные средства в размере 14 000 рублей, из которых 10 000 рублей присвоил, а денежные средства в размере 4 000 рублей передал ФИО3, который во исполнение ранее достигнутых преступных договоренностей денежные средства в размере 3 000 рублей передал иному лицу-20, а 1 000 рублей присвоил.

Затем, иное лицо-8, в качестве директора ООО «Приоритет», посредством курьерской службы ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», организовал направление в 

<

...> филиал ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления о страховой выплате по ОСАГО, с приложением фиктивного извещения о ДТП, датированного "."..г., иных документов, необходимых для возникновения права требования со страховой компании страхового возмещения.

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, юристом, формально числившимся в ИП «ФИО11», но фактически работавшим в ООО «Приоритет», по указанию иного лица-8, контролировавшего процесс оформления документов и направления их в суд, подготовлена претензия № №... о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств в размере 61 750 рублей, из которых 22 000 рублей сумма не выплаченного страхового возмещения, которую иное лицо-8 подписал, после чего по средствам курьерской службы ООО «Флай-экспресс-логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», направил в ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

"."..г. сотрудниками ПАО СК «Росгосстрах», будучи введенными в заблуждение относительно достоверности сведений в представленных документах, на основании платежного поручения №... и претензии №... с расчетного счета ПАО СК «Росгосстрах» №..., открытого в ПАО «РГС Банк» 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «Приоритет» №..., открытый в Южном филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном в ДО «

<

...>», по адресу: 

<

адрес> «г», перечислены денежные средства в размере 25 150 рублей.

В результате преступных действий ФИО3, действовавшего в составе организованной преступной группы под руководством иного лица-12, входившего в структурное подразделение преступного сообщества в составе иного лица-2, иного лица-9 и иного лица-8, а также по предварительному сговору с иным лицом-20, путем обмана относительно наступления страхового случая, были похищены денежные средства в виде страхового возмещения на сумму 22 000 рублей, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», которыми члены преступного сообщества распорядились по собственному усмотрению.

Всего при использовании фиктивных извещений о дорожно-транспортных происшествиях, составленных с участием ФИО3, действовавшего в составе организованной преступной группы с иным лицом-12 в ООО «Приоритет», похищены денежные средства ПАО СК «Росгосстрах» на общую сумму 483 100 рублей. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии защитника поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с тем, что предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен, указав также, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Киреев А.А. и представитель потерпевшего Потерпевший №1 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Установив, что обвинение подсудимому ФИО3 понятно и он с ним согласен, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, суд считает, что обвинение ФИО3, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ как мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путём обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела подсудимый ФИО3 вел себя адекватно своему процессуальному положению, его ответы на задаваемые вопросы были осмысленными, последовательными.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого ФИО3, оценив его действия при разбирательстве уголовного дела, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время.

Поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ, подсудимый подлежит уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершенное преступление, указанное в настоящем приговоре. 

При назначении наказания ФИО3, в соответствие со ст. 60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких.

При назначении наказания суд учитывает, что по месту жительства ФИО3 участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства – положительно, по месту работы, занятию спортом и предыдущего отбывания наказания также характеризуется положительно, до задержания работал, через газету «Волгоградская правда» принес потерпевшему публичное извинение и выразил раскаяние.

Обстоятельствами, смягчающими его наказание, в соответствии с п. п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, добровольное частичное возмещение ущерба потерпевшему, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений. 

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, рецидив, установленный в действиях ФИО3, является опасным, поскольку он ранее отбывал наказание в виде реального лишения свободы за совершение умышленного тяжкого преступления.

Поэтому суд, при назначении ФИО3 наказания, учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а так же разъяснения, изложенные в п. 49 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №... от "."..г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» и не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления в период непогашенной судимости за умышленные тяжкие преступления, положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, суд приходит к выводу, что достижение цели наказания - исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им нового преступления, возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, отбывать которое ФИО3 должен в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется опасный рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание в местах лишения свободы.

Суд не находит оснований для применения при назначении ФИО3 наказания положений первого предложения ч. 1 ст. 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая обстоятельства совершенного им преступления, степень его общественной опасности, данные о личности.

В соответствии с частью 5 статьи 62 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, поэтому суд при назначении ФИО3 наказания учитывает указанные требования закона. 

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО3 до вступления приговора в законную силу судом оставляется без изменения в виде заключения под стражу. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, которые подлежат хранению при уголовном деле как доказательства виновности ФИО3

Представителем потерпевшего Потерпевший №1 в интересах ПАО СК «Росгосстрах» заявлен гражданский иск к ФИО3 о возмещении ущерба, причиненного преступлением на сумму 386 563 рублей, который был в последующем снижен до 251 013 рублей с учетом частичного возмещения ущерба ФИО3 и иными лицами.

В соответствии со ст. 52 Конституции РФ права потерпевших от преступлений охраняются законом. Государство обеспечивает потерпевшим доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба.

В силу положений ст. ст. 42, 54 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации потерпевшему от преступления обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. Гражданским ответчиком выступает физическое или юридическое лицо, которое в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации несет ответственность за вред, причиненный преступлением.

Между тем, в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ, при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, разъяснив гражданскому истцу право на заявление данных исковых требований в порядке гражданского судопроизводства.

Предъявляя гражданский иск, истец не представил расчет цены иска и обоснование цены иска. Органами предварительного следствия установлен ущерб по делу, причиненный ПАО СК «Росгосстрах» на сумму 483 100 рублей, который возмещен полностью, вместе с тем согласно гражданскому иску истец истребует к возмещению размер ущерба в сумме 251 013 рублей.

Данное обстоятельство, помимо прочих, требует производства дополнительных расчетов, влекущих отложение рассмотрения дела, поэтому суд считает необходимым оставить иск потерпевшего ПАО СК «Росгосстрах» в лице филиала ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес> без рассмотрения, признав за потерпевшим право на его удовлетворение в порядке гражданского судопроизводства.

Помимо этого, согласно предъявленному ФИО3 обвинения, ущерб, помимо последнего, причинялся истцу и иными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделено в отдельное производство. Однако данные лица к участию в деле не привлекались, гражданскими ответчиками не признавались.

Руководствуясь ст. 299, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 ФИО27 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьей 159.5 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в отношении ФИО2 ФИО28 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время нахождения его под стражей с "."..г. до дня вступления приговора в законную силу (включительно) на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 ФИО29 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства: инкассовое поручение №..., копия инкассового поручения №..., копия инкассового поручения №..., копия платежного поручения №..., копия инкассового поручения №..., копия платёжного поручения №..., копия инкассового поручения №..., копия платежного поручения №..., копия инкассового поручения №..., копия платёжного поручения №..., копия платежного ордера №..., копия платежного ордера №..., копия платежного поручения №..., копия инкассового поручения №..., копия инкассового поручения №..., копия инкассового поручения №..., копия инкассового поручения №..., хранящиеся в материалах дела – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Сохранить за ПАО СК «Росгосстрах» в лице филиала ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес> право на удовлетворение исковых требований в размере 251 013 рублей в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 389.3, 389.4, 389.6 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференцсвязи, о чём осуждённому необходимо указать в апелляционной жалобе, поданных в указанный выше срок.

Судья: М.В. Фаюстова 

СПРАВКА: приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья: М.В. Фаюстова